
Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

De: 	 Maria Jose Pagani Fagundes <Iicitacoes4@orbenk.com.br > 
Enviado em: 	 quarta-feira, 1 de junho de 2022 14:55 

Para: 	 Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Assunto: 	 Concorrência 05/2022 

Boa tarde 

Prezados 

Solicitamos esclarecimento referente a licitação Concorrência 05/2022: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE CONSERVAÇÃO E 

LIMPEZA (SERVENTES DE LIMPEZA), SERVIÇOS DE COPA E COZINHA (COPEIRA/MERENDEIRA) E AUXILIAR 

DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 

Entendemos que a vistoria não é obrigatória, nesse caso podemos apresentar declaração conforme o 

- Anexo IV do edita 

De acordo com o item 5.1.6. Outras declarações: 

b) Atestado de visita técnica, expedido pelo licitador ou Declaração formal de conhecimento dos locais 

assinado pelo representante legal. A visita deverá ser marcada na Secretaria de Administração, telefone 

(46) 3232-8322. Cabe as empresas interessadas obter por sua responsabilidade, toda a informação 

necessária para o preparo de sua proposta. 

Aguardamos 

Obrigada 

Maria José 
Pagani 

L] 	 Fagundes 
Comercial Público 

icitacoes4@orbenk.com  br 

47 3461.4200 
Sede Corporativa / 
Joinville-SC 

(PT) Esta mensagem pode conter informação confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo 
protegido por lei. 5e você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta 
mensagem, não pode usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer 
ação baseada nessas informações. 5e você recebeu esta mensagem por engano, por favor, 
avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a. 
Agradecemos sua cooperação. 

(EN) This message may contain confidential or privileged information and its confidentiality is 
protected by law. If you are not the addressed or authorized person to receive this message, 
you must not use, copy, disclose or take any action based on it or any information herein. If 

you have received this message by mistake, please advise the sender immediately by replying 
the e-mail and then deleting it. Thank you for your cooperation. 



Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

 De: 	 Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Enviado em: 	 quinta-feira, 2 de junho de 2022 11:07 
Para: 	 'Maria Jose Pagani Fagundes' 
Assunto: 	 RES: Concorrência 05/2022 

Bom dia 

Conforme previsto no edital a empresa poderá fazer a visita OU declaração de conhecimento, sendo nesse caso que 

sua responsabilidade, toda a informação necessária para o preparo de sua proposta. 

Att., 

De: Maria Jose Pagani Fagundes <licitacoes4@orbenk.com.br > 
Enviada em: quarta-feira, 1 de junho de 2022 14:55 
Para: Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Assunto: Concorrência 05/2022 

Boa tarde 

Prezados 

Solicitamos esclarecimento referente a licitação Concorrência 05/2022: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE CONSERVAÇÃO E 

LIMPEZA (SERVENTES DE LIMPEZA), SERVIÇOS DE COPA E COZINHA (COPEIRA/MERENDEIRA) E AUXILIAR 

DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 

Entendemos que a vistoria não é obrigatória, nesse caso podemos apresentar declaração conforme o 

Anexo IV do edital ? 

De acordo com o item 5.1.6. Outras declarações: 

b) Atestado de visita técnica, expedido pelo licitador ou Declaraç ã o formal de conhecimento dos locais 

assinado pelo representante legal. A visita deverá ser marcada na Secretaria de Administração, telefone 

(46) 3232-8322. Cabe as empresas interessadas obter por sua responsabilidade, toda a informação 

necessária para o preparo de sua proposta. 

Aguardamos 



Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

De: 	 jose miguei pundeck <jmpundeck@hotmaii.com > 
Enviado em: 	 quinta-feira, 2 de junho de 2022 17:37 

Para: 	 [citacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Assunto: 	 CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 05/2022 

Referência: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 2  05/2022 

Assunto: ESCLARECIMENTOS 

Senhores, 

Solicito informar se o objeto do certame em referência: 

1. Já é terceirizado ? 

2. Se sim, quem é a atual prestora ? 

Cordialmente 

JOSÉ MIGUEL PUNDECK 

(41) 9.8462.9283 

a 



/P'O 

Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br 	 th 

De: 
	

licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Enviado em: 	 sexta-feira, 3 de junho de 2022 08:48 
Para: 
	

Jose miguei pundeck' 
Assunto: 
	

RES: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 0512022 

Bom dia 

1. Já é terceirizado ? 

sim 

2. Se sim, quem é a atual prestora? 

CTR3 Prestadora de Serviços 

De: jose miguel pundeck <jmpundeck@hotmail.com > 

Enviada em: quinta-feira, 2 de junho de 2022 17:37 

Para: Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

Assunto: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2  05/2022 

Referência: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 2  05/2022 

Assunto: ESCLARECIMENTOS 

Senhores, 

Solicito informar se o objeto do certame em referência: 

1. Já é terceirizado ? 

2. Se sim, quem é a atual prestora ? 

Cordialmente 

JOSÉ MIGUEL PUNDECK 

(41) 9.8462.9283 

Í] 



Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

De: 	 André Genuíno <agsconsultoria.adm@gmail.com > 

Enviado em: 	 segunda-feira, 6 de junho de 2022 12:58 

Para: 	 Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

Assunto: 	 PEDIDO DE ESCALRECIMENTO CC 05/2022 

Excelentíssimo (a) Pregoeiro (a) ou Responsável (a) 

Venho por meio deste solicitar esclarecimento referente a concorrência N° 05/2022, referente ao edital na parte 

de lotes os mesmos serão licitados em conjunto ou separadamente, aguardo resposta, sem mais para o momento. 

Atenciosamente 

André Genuíno 



Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

De: 	 Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

Enviado em: 	 segunda-feira, 6 de junho de 2022 13:32 

Para: 	 'André Genuíno' 

Assunto: 	 RES: PEDIDO DE ESCALRECIMENTO CC 05/2022 

Boa tarde 

Conforme edital, a licitação é por lote "CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo "Menor Preço" por LOTE" 

Atte., 

De: André Genuíno <agsconsultoria.admgmail.com > 

Enviada em: segunda-feira, 6 de junho de 2022 12:58 

Para: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

Assunto: PEDIDO DE ESCALRECIMENTO CC 05/2022 

Excelentíssimo (a) Pregoeiro (a) ou Responsável (a) 

Venho por meio deste solicitar esclarecimento referente a concorrência N° 05/2022, referente ao edital na parte 

de lotes os mesmos serão licitados em conjunto ou separadamente, aguardo resposta, sem mais para o momento. 

Atenciosamente 

André Genuíno 



Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

	

í,  

De: 
Enviado em: 
Para: 
Assunto: 

omerciai 1 - urupo 	. <comerciai igruposs.net > 

quarta-feira, 25 de maio de 2022 21:36 

Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

Pedido de esclarecimentos EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 05/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 92/2022 

Pedido de esclarecimentos EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 05/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 92/2022 

Prezados (as), boa tarde. 

Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao processo licitatório em epígrafe. 

1. Alusivo a planilha de custos: 

a) será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá ser apresentado por todos? 

b) A licitante poderá utilizar seu padrão de planilha de custos? Ou deverá utilizar o padrão do município? Caso deva 

utilizar o padrão do município, poderiam nos encaminhar planilha em formato excel? 

c) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante poderá apenas declarar em sua planilha que irá utilizar os de sua 

propriedade, isentando a Contratante de tal custo, com fulcro no § 32 ,  Art. 44, da Lei 8.666/93? 

d) os itens variáveis, tais como, licença maternidade/paternidade, faltas legais, aviso prévio, etc, poderá ser aplicado 

o percentual de provisão de acordo com a experiência/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administração 

tem algum percentual mínimo para aferir como exequível a planilha de custos? 

e) qual salário base e benefícios deverá ser utilizado? Qual sindicado deverá ser utilizado? 

2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital conforme 

determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br ) ? 

3. Quais materiais deverão ser fornecidos? 

3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos? 

3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos? 

3.3 Quais uniformes e EPIs deverão ser fornecidos? 

4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Poderá ser aproveitado a mesma mão de 

obra? 

S. qual alíquota de ISS para o objeto? 

6. qual tarifa transporte público do município? 



7. Para atendimento do edital, atestado de execução de serviço de característica semelhante ao objeto, entende-

como comprovação de habilidade da licitante em gestão de mão de obra com fulcro no ACÓRDÃO 553/tP/o 

PLENÁRIO, correto? Abaixo acórdão. 

---- 
"1.7.1. nos certames para contratar serviços terceirizados, em regra, os atestados de capacidade técnicrdevem se  
comprovar a habilidade da licitante em gestão de mão de obra, e não a aptidão relativa à atividade 

contratada" 

8. Poderá ser utilizado sindicado siemado s sindeepres? Pois ambos ambos abrangem a categoria licitada. 

9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau? 

11. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos facultativos 
e folgas, a empresa poderá utilizar média de 20 dias úteis pra calcular provisão de alimentação e transporte? 

Cordialmente; 

AGIL EIRELI 

(47) 3268-0355 



Fia 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

Concorrência Pública n 2  05/2022 

Solicitante: AGIL EIRELI. 

A presente resposta se reporta ao Pedido de Esclarecimento ao Edital do processo 

licitatório n 2  92/2022, na modalidade Concorrência Pública, que tem por objeto o 

"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE 

CONSERVAÇÃO E LIMPEZA (SERVENTES DE LIMPEZA), SERVIÇOS DE COPA E COZINHA 

(COPEIRA/MERENDEIRA) E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL". 

A solicitante AGIL EIRELI, enviou via e-mail pedido de esclarecimento ao edital no 

dia 25 de maio de 2022 as 21h:36min. 

1.3. INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS 

1.3.1. O licitante que pretender obter esclarecimentos sobre o edital deverá solicitá-

los por escrito à Comissão Permanente de Licitação, mediante protocolo, no 

endereço indicado no preâmbulo, no horário das 08h00min às 17h00min, ou 

encaminhada através de e-mail no endereço eletrônico: 

- 

	

	 1icitacao(corone1vivida.pr.gov.br , dentro do prazo de até 02 (dois) dias úteis 

anteriores à data estabelecida para a sessão de abertura da licitação. 

1.3.2. As respostas aos questionamentos estarão disponíveis aos consulentes e 

interessados, no site www.coronelvivida.pr.gov.br  e passarão integrar o edital. 

1.3.3. O expediente desta Administração se dá de 2 a 6 feiras, no horário 

compreendido das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas. 

Tendo-se em vista que a abertura da sessão pública está marcada para o dia 

15/06/2022, e a requerente apresentou pedido na data de 25/05/2022, verifica-se, 

preliminarmente, o seguinte pressuposto para o seu julgamento: (a) que o referido pedido 

foi solicitado dentro do prazo estipulado no edital de licitação. 

Dessa forma o pedido foi apresentado nos ditames do edital. 

1 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: IicitacaocoroneIvivida.pr.gov.br  



L1 0NELV ? 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

II. DO PEDIDO 

A solicitante AGIL EIRELI solicita: 

Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao processo licitatório em 

epígrafe. 

1. Alusivo a planilha de custos: 

a) será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá ser apresentado por 

todos? 

b) A licitante poderá utilizar seu padrão de planilha de custos? Ou deverá utilizar o 

padrão do município? Caso deva utilizar o padrão do município, poderiam nos 

encaminhar planilha em formato excel? 

c) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante poderá apenas declarar em sua 

planilha que irá utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tal custo, 

com fulcro no § 32, Art. 44, da Lei 8.666/93? 

d) os itens variáveis, tais como, licença maternidade/paternidade, faltas legais, aviso 

prévio, etc, poderá ser aplicado o percentual de provisão de acordo com a 

experiência/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administração tem algum 

percentual mínimo para aferir como exequível a planilha de custos? 

e) qual salário base e benefícios deverá ser utilizado? Qual sindicado deverá ser 

utilizado? 

2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados 

de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br ) ? 

3. Quais materiais deverão ser fornecidos? 

3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos? 

3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos? 

3.3 Quais uniformes e EPIs deverão ser fornecidos? 

4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Poderá 

ser aproveitado a mesma mão de obra? 

S. qual alíquota de ISS para o objeto? 

6. qual tarifa transporte público do município? 

7. Para atendimento do edital, atestado de execução de serviço de característica 

semelhante ao objeto, entende-se como comprovação de habilidade da licitante em 

7 

Praça Angelo Mezzomo, s/nQ - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoroneIvivida.pr.gov.br  



o  

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ 

gestão de mão de obra com fulcro no ACÓRDÃO 553/2016 do PLENÁRIO )  correto? 
Abaixo acórdão. 

"1.7.1. nos certames para contratar serviços terceirizados, em regra, os atestados 

de capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestão de mão 

de obra, e não a aptidão relativa à atividade a ser contratada" 

8. Poderá ser utilizado sindicado siemado s sindeepres? Pois ambos ambos 
abrangem a categoria licitada. 

9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau? 

11. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, conforme 

feriados, pontos facultativos e folgas )  a empresa poderá utilizar média de 20 dias 

úteis pra calcular provisão de alimentação e transporte? 

Diante das alegações passa-se a análise e respostas ao solicitado. 

III. DA ANÁLISE E DA RESPOSTA 

APÓS ANÁLISE, SEGUE AS RESPOSTAS: 

A solicitante AGIL EIRELI solicita: 

1. Alusivo a planilha de custos: 

a) será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Resposta: não. Ou deverá ser 

apresentado por todos? Resposta: Deverá ser apresentada a planilha de custos por 

todos os licitantes, conforme estabelecido no edital, no item 6, subitem 6.1, alínea 

"g) Deverá ser elaborada e apresentada juntamente com a proposta, 01 (uma) 

olanilha de custos e formacão de orecos. oara cada situacão constante nos itens 

do lote, conforme modelo constante no Anexo VIII deste Edital." 

b) A licitante poderá utilizar seu padrão de planilha de custos? Ou deverá utilizar o 

padrão do município? Resposta: conforme edital, item 25, subitem 25.22. As 

planilhas de custos constantes dos anexos ao edital são sugestão. Fica sob inteira 

responsabilidade da empresa detalhar todos os itens necessários para a perfeita 

execução dos serviços. Caso deva utilizar o padrão do município, poderiam nos 

encaminhar planilha em formato excel? Resposta: as planilhas de custo em excel 

3 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoroneIvivida.pr.gOV.br  



/ e 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

estão disponíveis no site do município www.coronelvivida.pr.gov.br  na opção 

licitações, licitações em andamento, no arquivo denominado aPtanilhas  de custo", 

c) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante poderá apenas declarar em sua 

planilha que irá utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tal custo, 

com fulcro no § 39, Art. 44, da Lei 8.666/93? Resposta: conforme edital, item 25, 

subitem 25.22. As planilhas de custos constantes dos anexos ao edital são 

sugestão. Fica sob inteira responsabilidade da empresa detalhar todos os itens 

necessários para a perfeita execução dos serviços. Conforme previsto no § 39, Art. 

44, da Lei 8.666/93 quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do 

próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração. 

Sendo que, a licitante deverá se atentar ao previsto na convenção coletiva pertinente, 

devendo suprir com os deveres e obrigações entre empresa e empregado. 

d) os itens variáveis, tais como, licença maternidade/paternidade, faltas legais, aviso 

prévio, etc, poderá ser aplicado o percentual de provisão de acordo com a 

experiência/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administração tem algum 

percentual mínimo para aferir como exequível a planilha de custos? Resposta: os 

valores constantes da planilha modelo do município são constantes da Instrução 

Normativa 05/2017, portanto não poderão ser alterados. 

e) qual salário base e benefícios deverá ser utilizado? Qual sindicado deverá ser 

utilizado? Resposta: Conforme estabelecido no edital, no item 6, subitens a seguir: 

6.2. Segue esclarecimentos referentes à planilha de custos elaborada pelo 

Município: 6,2.1. Para a elaboração da Planilha de Custos e Formação de Preços, foi 

considerado o piso salarial estabelecido na convenção coletiva de trabalho do 

sindicato dos trabalhadores envolvidos na prestação dos serviços ora terceirizados, 

SIEMACO, que abrange o Município de Coronel Vivida, vigência 2022/2024. 6.2.2. As 

licitantes deverão apresentar as Planilhas de Custos e Formação de Preços com base 

na convenção coletiva de trabalho citada acima, ou outra convenção, acordo, ou 

4 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 9  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  



	

IT 	J 

	

,'I.. 	
-• 	 '1 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

dissídio coletivo vigente que contemple a categoria e o Município de Coronel Vivida, 

onde os serviços serão realizados. 

2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados 
de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br ) ? Resposta: Sim, 
poderão ser assinados de forma digital. 

3. Quais materiais deverão ser fornecidos? 3.1 Quais insumos deverão ser 

fornecidos? 3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos? 3.3 Quais uniformes e 

EPIs deverão ser fornecidos? Resposta: os itens estão detalhados na planilha 

modelo do município. 

4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Poderá 

ser aproveitado a mesma mão de obra? Resposta: Sim, pela empresa CTR3 

Prestadora de Serviços Ltda, sobre o aproveitamento da mão de obra deverá ser 

verificado com cada profissional. 

5. qual alíquota de ISS para o objeto? Resposta: Consta na planilha do município no 
módulo 06. 

6. qual tarifa transporte público do município? Resposta: Consta na planilha do 

município, no submódulo 2.3. 

- 	 7. Para atendimento do edital, atestado de execução de serviço de característica 

semelhante ao objeto, entende-se como comprovação de habilidade da licitante em 

gestão de mão de obra com fulcro no ACÓRDÃO 553/2016 do PLENÁRIO, correto? 

Abaixo acórdão. 

"1.7.1. nos certames para contratar serviços terceirizados, em regra, os atestados 

de capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestão de mão 

de obra, e não a aptidão relativa à atividade a ser contratada" 

Resposta: conforme edital, item 5, subitem 5.1.4, alínea "a" e "ai", Entende-se por 

pertinente e compatível em quantidade o(s) atestado(s) que em sua individualidade 

ou soma de atestados concomitantes no período de execução, contemplem um 

mínimo de 50% (cinquenta por cento) da função de maior relevância, objeto desta 

licitação. 

8. Poderá ser utilizado sindicado siemado s sindeepres? Pois ambos ambos abrangem a 
categoria licitada. Resposta: Conforme estabelecido no edital, no item 6, subitem 6.2. 

5 
Praça Angelo Mezzomo, s/nQ - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  



T 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

Segue esclarecimentos referentes à planilha de custos elaborada pelo Município: 6.2.1. 

Para a elaboração da Planilha de Custos e Formação de Preços, foi considerado o piso 

salarial estabelecido na convenção coletiva de trabalho do sindicato dos trabalhadores 
envolvidos na prestação dos serviços ora terceirizados, SIEMACO, que abrange o 
Município de Coronel Vivida, vigência 2022/2024. 6.2.2. As licitantes deverão apresentar 

as Planilhas de Custos e Formação de Preços com base na convenção coletiva de trabalho 

citada acima, ou outra convenção, acordo, ou dissídio coletivo vigente que contemple a 
categoria e o Município de Coronel Vivida, onde os serviços serão realizados. 

9, deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau? Resposta: Não, conforme 

planilha. 

11. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, conforme 

feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa poderá utilizar média de 20 dias 

úteis pra calcular provisão de alimentação e transporte? Resposta: Conforme 

planilha do município, o transporte deve ser calculado com 22 dias, conforme 

instrução normativa 05/2017. O auxilio alimentação é um valor fixo constante na 

planilha. 

Considerando as respostas acima, informamos que fica mantido o edital em todos 

os seus termos. 

Coronel Vivida, 08 de junho de 2022. 

"rD 
\ULIANO RIBEIRO 

Presidente da C missão Permanente de Licitação 

Praça Angelo Mezzomo, s/nQ - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: IicitacaocoroneIvivida.pr.gov.br  

6 



~ or~_ 
Fleá 

licitacao@coroneivivida.pr.gov.br  

De: Ii cita cao@ coro nel vivi da. 	 r 
Enviado em: quarta-feira, 8 de junho de 2022 14:20 
Para: Comercial 1 - Grupo 5.5. 
Assunto: RES: Pedido de esclarecimentos EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 05/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 92/2022 
Anexos: 7.6. Esclarecimento Agil CP 05-2022.pdf 

Boa tarde 

Segue anexo resposta ao pedido de esclarecimento 

Atte., 

De: Comercial 1 - Grupo S.S. <comerciall@gruposs.net > 

Enviada em: quarta-feira, 25 de maio de 2022 21:36 

Para: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

Assunto: Pedido de esclarecimentos EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2  05/2022 PROCESSO LICITATÓRIO N 

92/2022 

Pedido de esclarecimentos EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 05/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 92/2022 

Prezados (as), boa tarde. 

Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao processo licitatório em epígrafe. 

1. Alusivo a planilha de custos: 

a) será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá ser apresentado por todos? 

b) A licitante poderá utilizar seu padrão de planilha de custos? Ou deverá utilizar o padrão do município? Caso deva 

utilizar o padrão do município, poderiam nos encaminhar planilha em formato excel? 

c) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante poderá apenas declarar em sua planilha que irá utilizar os de sua 

propriedade, isentando a Contratante de tal custo, com fulcro no § 32 ,  Art. 44, da Lei 8.666/93? 

d) os itens variáveis, tais como, licença maternidade/paternidade, faltas legais, aviso prévio, etc, poderá ser aplicado 

o percentual de provisão de acordo com a experiência/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administração 

tem algum percentual mínimo para aferir como exequível a planilha de custos? 

e) qual salário base e benefícios deverá ser utilizado? Qual sindicado deverá ser utilizado? 

2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital conforme 

determina a Lei 2200-2 (plana lto.gov.br ) ? 

3. Quais materiais deverão ser fornecidos? 

3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos? 

3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos? 



3.3 Quais uniformes e EPIs deverão ser fornecidos? 
	 fz, 

4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Poderá ser aproveitado a mesma mão de 

obra? 

5. qual alíquota de ISS para o objeto? 

6. qual tarifa transporte público do município? 

7. Para atendimento do edital, atestado de execução de serviço de característica semelhante ao objeto, entende-se 

como comprovação de habilidade da licitante em gestão de mão de obra com fulcro no ACÓRDÃO 553/2016 do 

PLENÁRIO, correto? Abaixo acórdão. 

"1.7.1. nos certames para contratar serviços terceirizados, em regra, os atestados de capacidade técnica devem 
comprovar a habilidade da licitante em gestão de mão de obra, e não a aptidão relativa à atividade a ser 
contratada 

8. Poderá ser utilizado sindicado siemado s sindeepres? Pois ambos ambos abrangem a categoria licitada. 

9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau? 

11. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos facultativos 

e folgas, a empresa poderá utilizar média de 20 dias úteis pra calcular provisão de alimentação e transporte? 

Cordialmente; 

AGIL EIRELI 

(47) 3268-0355 

2 



Iicitacao@coronelvivida.pr.ciov.br 
	

FlBÀ 

De: 	 CTR3 <ctr3.manica@gmail.com > 
Enviado em: 	 quarta-feira, 1 de junho de 2022 10:19 
Para: 	 Iicitacao@coronelvividapr.gov.br ; Juliano Andrei Bordin 
Assunto: 	 Questionamento - Processo Licitatório N° 92/2022 
Anexos: 	 Questionamentos - Edital Concorrência Pública N° 052022.pdf 

Bom dia. 

Segue anexo. 

O documento também foi protocolado via site. 

Gratos, aguardamos retorno. 

Att. 

CTR3 PRESTADORA DE SERVIÇOS 

(46) 3232-1471 

(46) 99107-9792 - Luiz Manica 

(46) 99914-8615 - Vanessa 



Coronel Vivida, 31 de maio de 2022, 

À 
Município de Coronel Vivida 
Presidente da Comissão de Licitação 
Juliano Ribeiro 

Referência: Edital Concorrência Pública N° 0512022 
Processo Licitatório N° 9212022 

A Empresa CTR3 Prestadora de Serviços, CNPJ 02.602.02910001-79, 
situada no Município de Coronel Vivida/PR, visando melhor entendimento e 
esclarecimento, vimos através do presente realizar alguns questionamentos 
referentes ao edital de concorrência pública supracitado. 

No que se refere as descricões dos serviços. Item 3 do termo de 
referência, tabela Item 01 (servente de limpeza, com carga horária de 08:00 
horas diárias, de segunda a sexta-feira, totalizando horas semanais), um dos 
locais de prestação dos serviços esta como "COMPLEXO ESPORTIVO BARRO 
PRETO". Considerando que os demais locais são identificados como de utilidade 
única, e não para diversas finalidades como o complexo esportivo, e que 
atualmente a prestação de serviços em tal local se restringe ao atendimento ao 
Programa Fonte de Talentos, gostaríamos do esclarecimento quanto a finalidade 
da contratação. 

- 	 No que se refere ao Item 6, dos serviços de limpeza e conservação dos 
prédios Públicos, Sub-Item 6.1.7, no descritivo das funções dos serviços Auxiliar 
de Serviços Gerais consta: 

o) Fazer o acompanhamento da entrada e saída de académicos no 
ambiente escolar; 
d) Supervisionar e/ou vedar a entrada de pessoas suspeitas, ou alunos do 
Colégio Estadual; 

As características dos serviços descritos como de Auxiliar de Serviços 
Gerais competem a um cargo de portaria, apresentando assim desvio de função. 

Quanto ao que se refere ao Item 9, das informações relevantes para o 
dimensionamento da proposta, Sub-Item 92. "A contratada deverá 
disponibilizar 1 (um) Encarregado/Coordenador de 40 horas semanais, que 

Fone: 46.3232-1471 

Rod. BR 158 - Km 498 - Alto Palmeirinha - Coronel Vivida-PR 



será o responsável por acompanhar e coordenar o serviço. O encarregado 
será responsável por fazer a programação semanal das atividades e 
frequência dos serviços juntamente com o Responsável de cada 
secretaria' Ocorre que a disponibilização de um colaborador em período 
integral para o acompanhamento e coordenação dos serviços prestados não 
consta na planilha de custos solicitada. 

Sobre o Item 9.4, alínea 'a", cita: "No ato da contratação e analise de 
currículos a contratada deverá solicitar acompanhamento da Nutricionista do 
Município'. Solicitamos que seja indicada qual a disponibilidade de carga horária 
do profissional que deverá acompanhar as contratações, conforme exigências 
referentes as substituições dos colaboradores. 

Consta ainda no Item 12, das obrigações da contratada: 

12.11. Manter disponibilidade de efetivo dentro dos padrões desejados, 
para reposição imediata nos casos de faltas, impedimentos, ou mesmo 
acréscimo de quantitativos necessários à execução dos serviços, bem 
como impedir que o empregado que cometer falta disciplinar qualificada 
como de natureza grave, seja mantido ou retorne à atividade nos 
departamentos do CONTRATANTE. 
12.11,5. Substituir, no prazo de 2 (duas) horas, em caso de eventual 
ausência, tais como, faltas, férias e licenças, o empregado posto a serviço 
do Contratante, devendo identificar previamente o respectivo substituto ao 
Fiscal ao Contrato, 
12. 18. Manter a disciplina nos locais dos serviços, retirando, no prazo 
máximo de 24 (vinte e quatro horas) após a notificação, qualquer 
empregado cuja conduta seja tida como inconveniente pela 
Administração. 

Considerando os itens 12.11 e 12.11.5, na pratica a execução dos 
serviços ser darão em 78 postos, e considerando que a planilha orçamentária 
prevê condições limitadas de contratação para substituições a serem realizadas, 
se faz necessário que seja esclarecido quais as medidas que devem ser tomadas 
quando, mesmo em caso esporádico, ocorra um número de faltas elevado ao da 
contratação de substitutos, ou critérios para o direcionamento das substituições 
previstas conforme a necessidade de cada posto de trabalho. 

Sobre o Item 12.18. entende-se que o prazo para a substituição mediante 
notificação deverá ser de, no mínimo, 30 (trinta) dias, quando não ocorrido por 
motivo de falta grave, considerando o direito a execução do aviso prévio de 
dispensa do funcionário pela empresa quando cabível, previsto pela CLT. 

Fone: 46.3232-1471 
Rod. BR 158 - Km 498 - Alto Palmeirinha - Coronel Vivida-PR 



Ainda no Item 12, subitem 12.1 1.2. 'Comprovar a realização de exames 
admissionais e demissionais e periódicos, quando for o caso." Entendemos a 
obrigatoriedade da execução dos exames, bem como o planejamento regular de 
segurança do trabalho realizado a partir de PCMSO, LTCAT, e ASO, contudo 
tais despesas não são previstas em planilha orçamentária. 

Em analise as planilhas de custos, no Módulo 2, Submódulo 2.2, o mesmo 
não prevê os custos de INSS sobre 13 0  salário, INSS sobre 13 0  salário de 
terceiros (5,8%). INSS sobre férias e adicionais, e INSS sobre férias e adicionais 
de terceiros (5,8%). Quanto ao Modulo à, não consta previsão de IRPJ e CSLL. 

Gratos pela atenção, aguardamos retorno. 

1' 	°2-375 .648/m,fl17 -1 
/ 	CTÇ3 EST,qQfl 

411 
CTR3 PRESTAD,(A DE SERVIÇQS. r.......... . 

—J 

Fone: 46.3232-1471 

Rod. BR 158 - Km 498 - Alto Palmeirinha - Coronel Vivida-PR 



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

Concorrência Pública n 2  0512022 

Solicitante: CTR3 PRESTADORA DE SERVIÇOS. 

A presente resposta se reporta ao Pedido de Esclarecimento ao Edital do processo 

licitatório n 2  92/2022, na modalidade Concorrência Pública, que tem por objeto o 

"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE 

CONSERVAÇÃO E LIMPEZA (SERVENTES DE LIMPEZA), SERVIÇOS DE COPA E COZINHA 

(COPEIRA/MERENDEIRA) E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL". 

A solicitante CTR3 PRESTADORA E SERVIÇOS, enviou via e-mail pedido de 

esclarecimento ao edital no dia 1 de junho de 2022 às 10h:19min. 

1.3. INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS 

1.3.1. O licitante que pretender obter esclarecimentos sobre o edital deverá solicitá-

los por escrito à Comissão Permanente de Licitação, mediante protocolo, no 

endereço indicado no preâmbulo, no horário das 08h00min às 17h00min, ou 

encaminhada através de e-mail no endereço eletrônico: 

1icitacao(corone1 vivida. pr . gov. br, dentro do prazo de até 02 (dois) dias úteis 

anteriores à data estabelecida para a sessão de abertura da licitação. 

1.3.2. As respostas aos questionamentos estarão disponíveis aos consulentes e 
interessados, no site www.coronelvivida.pr.gov.br  e passarão integrar o edital. 

1.3.3. O expediente desta Administração se dá de 2 2  a 6 2  feiras, no horário 

compreendido das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas. 

Tendo-se em vista que a abertura da sessão pública está marcada para o dia 

15/06/2022, e a requerente apresentou pedido na data de 01 de junho de 2022, verifica-se, 

preliminarmente, o seguinte pressuposto para o seu julgamento: (a) que o referido pedido 

foi solicitado dentro do prazo estipulado no edital de licitação. 

Dessa forma o pedido foi apresentado nos ditames do edital. 

1 

Praça Angelo Mezzomo, s/n - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoronelvivida.pr.gov.br  



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

II. DO PEDIDO 

A solicitante CTR3 PRESTADORA DE SERVIÇOS solicita: 

Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao processo licitatório em 

epígrafe. 

	

1. 	No que se refere as descrições dos serviços, Item 3 do termo de referência, 

tabela Item 01 (servente de limpeza, com carga horária de 08:00 horas diárias, 

de segunda a sexta-feira, totalizando horas semanais), um dos locais de 

prestação dos serviços esta como "COMPLEXO ESPORTIVO BARRO PRETO". 

Considerando que os demais locais são identificados como de utilidade única, e 

não para diversas finalidades como o complexo esportivo, e que atualmente a 

prestação de serviços em tal local se restringe ao atendimento ao Programa 

Fonte de Talentos, gostaríamos do esclarecimento quanto a finalidade da 

contratação. 

	

2. 	No que se refere ao Item 6, dos serviços de limpeza e conservação dos prédios 

Públicos, Sub-Item 6.1.7, no descritivo das funções dos serviços Auxiliar de Serviços 

Gerais consta: 

c) Fazer o acompanhamento da entrada e saída de acadêmicos no ambiente escolar; 

d) Supervisionar e/ou vedar a entrada de pessoas suspeitas, ou alunos do Colégio 

Estadual; 

As características dos serviços descritos como de Auxiliar de Serviços Gerais 

competem a um cargo de portaria, apresentando assim desvio de função. 

	

3. 	Quanto ao que se refere ao Item 9, das informações relevantes para o 

dimensionamento da proposta, Sub-Item 9.2, "A contratada deverá disponibilizar 1 

(um) Encarregado/Coordenador de 40 horas semanais, que será o responsável por 

acompanhar e coordenar o serviço. O encarregado será responsável por fazer 

programação semanal das atividades e frequência dos serviços juntamente com o 

Responsável de cada secretaria". Ocorre que a disponibilização de um colaborador 

Praça Angelo Mezzomo, s/n - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  



cEMUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

em período integral para o acompanhamento e coordenação dos serviços prestados 

não consta na planilha de custos solicitada. 

4. Sobre o Item 9.4, alínea "a", cita: "No ato da contratação e analise de 

currículos a contratada deverá solicitar acompanhamento da Nutricionista do 

Município". Solicitamos que seja indicada qual a disponibilidade de carga horária do 

profissional que deverá acompanhar as contratações, conforme exigências 

referentes as substituições dos colaboradores. 

5. Consta ainda no Item 12, das obrigações da contratada: 

12.11. Manter disponibilidade de efetivo dentro dos padrões desejados, para 

reposição imediata nos casos de faltas, impedimentos, ou mesmo acréscimo de 

quantitativos necessários à execução dos serviços, bem como impedir que o 

empregado que cometer falta disciplinar qualificada como de natureza grave, seja 

mantido ou retorne à atividade nos departamentos do CONTRATANTE. 

12,11.5. Substituir, no prazo de 2 (duas) horas, em caso de eventual ausência, tais 

como, faltas, férias e licenças, o empregado posto a serviço do Contratante, 

devendo identificar previamente o respectivo substituto ao Fiscal do Contrato; 

12.18 Manter a disciplina nos locais dos serviços, retirando, no prazo máximo de 24 

(vinte e quatro horas) após a notificação, qualquer empregado cuja conduta seja 

tida como inconveniente pela Administração. 

Considerando os itens 12.11 e 12.11.5, na pratica a execução dos 

serviços ser darão em 78 postos, e considerando que a planilha orçamentária prevê 

condições limitadas de contratação para substituições a serem realizadas, se faz 

necessário que seja esclarecido quais as medidas que devem ser tomadas quando, 

mesmo em caso esporádico, ocorra um número de faltas elevado ao da contratação 

de substitutos, ou critérios para o direcionamento das substituições previstas 

conforme a necessidade de cada posto de trabalho. 

Sobre o Item 12.18, entende-se que o prazo para a substituição mediante 

notificação deverá ser de, no mínimo, 30 (trinta) dias, quando não ocorrido por 

3 
Praça Angelo Mezzomo, s/nQ - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: Ii cita caocoronelvivida.pr.gov.br  



1 
•1' 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

motivo de falta grave, considerando o direito a execução do aviso prévio de 

dispensa do funcionário pela empresa quando cabível, previsto pela CLT. 

6. Ainda no Item 12, subitem 12.11.2. 'Comprovar a realização de exames 

admissionais e demissionais e periódicos, quando for o caso." Entendemos a 

obrigatoriedade da execução dos exames, bem como o planejamento regular de 

segurança do trabalho realizado a partir de PCMSO, LTCAT, e ASO, contudo tais 

despesas não são previstas em planilha orçamentária. 

7. Em analise as planilhas de custos, no Módulo 2, Submódulo 2.2, o mesmo não 

prevê os custos de INSS sobre 13 2  salário, INSS sobre 13 2  salário de terceiros (5,8%), 

INSS sobre férias e adicionais, e INSS sobre férias e adicionais de terceiros (5,8%). 

Quanto ao Modulo 6, não consta previsão de IRPJ e CSLL. Gratos pela atenção, 

aguardamos retorno. 

Diante das alegações passa-se a análise e respostas ao solicitado. 

III. DA ANÁLISE E DA RESPOSTA 

APÓS ANÁLISE, SEGUE AS RESPOSTAS: 

1. 	No que se refere as descrições dos serviços, Item 3 do termo de referência, 

tabela Item 01 (servente de limpeza, com carga horária de 08:00 horas diárias, 

de segunda a sexta-feira, totalizando horas semanais), um dos locais de 

prestação dos serviços esta como "COMPLEXO ESPORTIVO BARRO PRETO". 

Considerando que os demais locais são identificados como de utilidade única, e 

não para diversas finalidades como o complexo esportivo, e que atualmente a 

prestação de serviços em tal local se restringe ao atendimento ao Programa 

Ponte de TIntoç, gostrímoç do oçcIarecimento quanto a finalidade da 

contratação. 

Resposta: Onde se lê Complexo Esportivo Barro Preto leia-Se: ala social do 

Complexo Esportivo Barro Preto, onde fica localizado o Departamento de 

4 

Praça Angelo Mezzomo, s/n9 - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fnn: 146 3232-900 - e-mail: Iicjtacao(acoronelvivida.Dr.gov.br  



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

Desporto e demais salas, parte da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Desporto. 

	

2. 	No que se refere ao Item 6, dos serviços de limpeza e conservação dos prédios 

Públicos, Sub-Item 6.1.7, no descritivo das funções dos serviços Auxiliar de Serviços 

Gerais consta: 

c) Fazer o acompanhamento da entrada e saída de acadêmicos no ambiente escolar; 

d) Supervisionar e/ou vedar a entrada de pessoas suspeitas, ou alunos do Colégio 

Estadual; 

As características dos serviços descritos como de Auxiliar de Serviços Gerais 

competem a um cargo de portaria, apresentando assim desvio de função. 

Resposta: Onde se lê: 

c) Fazer o acompanhamento da entrada e saída de acadêmicos no ambiente escolar; 

d) Supervisionar e/ou vedar a entrada de pessoas suspeitas, ou alunos do Colégio 

Estadual; 

Leia-se: 

c) Realizar limpeza, organização e manutenção de ambientes diversos, bem como 

executar outras tarefas de apoio que lhe forem solicitadas. 

d) Estar em contato com a coordenação, prestando auxílio ou solicitando-o, quando 

necessário; 

	

3. 	Quanto ao que se refere ao Item 9, das informações relevantes para o 

dimensionamento da proposta, Sub-Item 9.2. "A contratada deverá disponibilizar 1 

(um) Encarregado/Coordenador de 40 horas semanais, que será o responsável por 

acompanhar e coordenar o serviço. O encarregado será responsável por fazer 

programação semanal das atividades e frequência dos serviços juntamente com o 

Responsável de cada secretaria". Ocorre que a disponibilização de um colaborador 

em período integral para o acompanhamento e coordenação dos serviços prestados 

não consta na planilha de custos solicitada. 

Resposta: Onde se lê: 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 9  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

A contratada deverá disponibilizar 1 (um) Encarregado/Coordenador de 40 horas 

semanais, que será o responsável por acompanhar e coordenar o serviço. O 

encarregado será responsável por fazer programação semanal das atividades e 

frequência dos serviços juntamente com o Responsável de cada secretaria. 

Leia-se: A contratada deverá indicar 1 (um) Encarregado/Coordenador, que será o 

responsável por acompanhar e coordenar os serviços. O encarregado será 

responsável por fazer programação semanal das atividades e frequência dos 

serviços juntamente com o Responsável de cada secretaria. Tal profissional não 

consta na planilha pois conforme IN 05/2017 - "VI - CUSTOS INDIRETOS: os custos 

envolvidos na execução contratual decorrentes dos gastos da contratada com sua 

estrutura administrativa, organizacional e gerenciamento de seus contratos, 

calculados mediante incidência de um percentual sobre o somatório do 

efetivamente executado pela empresa, a exemplo da remuneração, benefícios 

mensais e diários, insumos diversos, encargos sociais e trabalhistas, tais como os 

dispêndios relativos a: 27 a) funcionamento e manutenção da sede, aluguel, água, 

luz, telefone, Imposto Predial Territorial Urbano (IPTU), dentre outros; b) pessoal 

administrativo; c) material e equipamentos de escritório; d) preposto; e e) seguros." 

4. Sobre o Item 9.4, alínea "a", cita: "No ato da contratação e analise de 

currículos a contratada deverá solicitar acompanhamento da Nutricionista do 

Município". Solicitamos que seja indicada qual a disponibilidade de carga horária do 

profissional que deverá acompanhar as contratações, conforme exigências 

referentes as substituições dos colaboradores. 

Resposta: Será retirado do edital a alínea "a" do item 9.4. 

5. Consta ainda no Item 12, das obrigações da contratada; 

12.11. Manter disponibilidade de efetivo dentro dos padrões desejados, para 

reposição imediata nos casos de faltas, impedimentos, ou mesmo acréscimo de 

quantitativos necessários à execução dos serviços, bem como impedir que o 

6 

Praça Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoronelvivida.pr.gov.br  



w 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

empregado que cometer falta disciplinar qualificada como de natureza grave, seja 

mantido ou retorne à atividade nos departamentos do CONTRATANTE. 

Resposta: Onde se lê: 

Manter disponibilidade de efetivo dentro dos padrões desejados, para reposição 

imediata nos casos de faltas, impedimentos, ou mesmo acréscimo de quantitativos 

necessários à execução dos serviços, bem como impedir que o empregado que 

cometer falta disciplinar qualificada como de natureza grave, seja mantido ou 

retorne à atividade nos departamentos do CONTRATANTE. 

Leia-se: 

Manter disponibilidade de efetivo dentro dos padrões desejados, para reposição 

nos casos de faltas, impedimentos, ou mesmo acréscimo de quantitativos 

necessários à execução dos serviços, bem como impedir que o empregado que 

cometer falta disciplinar qualificada como de natureza grave, seja mantido ou 

retorne à atividade nos departamentos do CONTRATANTE. 

12,11.5. Substituir, no prazo de 2 (duas) horas, em caso de eventual ausência, tais 

como, faltas, férias e licenças, o empregado posto a serviço do Contratante, 

devendo identificar previamente o respectivo substituto ao Fiscal do Contrato; 

Resposta: Tal exigência é uma solicitação da Administração e se faz necessária para 

a boa execução dos serviços, serviços esses essenciais e que devem ser executados 

de forma ininterrupta. 

12.18 Manter a disciplina nos locais dos serviços, retirando, no prazo máximo de 24 

(vinte e quatro horas) após a notificação, qualquer empregado cuja conduta seja 

tida como inconveniente pela Administração. 

Resposta: Tal exigência é uma solicitação da Administração e se faz necessária para 

a boa execução dos serviços visando preservar um ambiente de trabalho salubre e 

harmônico entre os trabalhadores. 

Considerando os itens 12.11 e 12.11.5, na pratica a execução dos 

7 

Praça Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

serviços ser darão em 78 postos, e considerando que a planilha orçamentária prevê 

condições limitadas de contratação para substituições a serem realizadas, se faz 

necessário que seja esclarecido quais as medidas que devem ser tomadas quando, 

mesmo em caso esporádico, ocorra um número de faltas elevado ao da contratação 

de substitutos, ou critérios para o direcionamento das substituições previstas 

conforme a necessidade de cada posto de trabalho. 

Resposta: Os custos necessários referente a reposição de profissionais estão 

disponíveis nas planilhas de custos no módulo 4, são uma sugestão, ficando sob 

inteira responsabilidade da empresa detalhar todos os itens necessários para a 

perfeita execução dos serviços. 

Sobre o Item 12.18, entende-se que o prazo para a substituição mediante 

notificação deverá ser de, no mínimo, 30 (trinta) dias, quando não ocorrido por 

motivo de falta grave, considerando o direito a execução do aviso prévio de 

dispensa do funcionário pela empresa quando cabível, previsto pela CLT. 

Resposta: Tal exigência é uma solicitação da Administração e se faz necessária para 

a boa execução dos serviços, sendo que está sendo solicitado uma substituição e 

não a dispensa do profissional. 

6. Ainda no Item 12, subitem 12.11.2. "Comprovar a realização de exames 

admissionais e demissionais e periódicos, quando for o caso." Entendemos a 

obrigatoriedade da execução dos exames, bem como o planejamento regular de 

segurança do trabalho realizado a partir de PCMSO, LTCAT, e ASO, contudo tais 

despesas não são previstas em planilha orçamentária. 

Resposta: Será retirado do edital o subitem 12.11.2. 

7. Em analise as planilhas de custos, no Módulo 2, Submódulo 2.2, o mesmo não 

prevê os custos de INSS sobre 13 2  salário, INSS sobre 13 2  salário de terceiros (5,8%), 

INSS sobre férias e adicionais, e INSS sobre férias e adicionais de terceiros (5,8%), 

Quanto ao Modulo 6, não consta previsão de IRPJ e CSLL. Gratos pela atenção, 

aguardamos retorno. 

8 
Praça Angelo Mezzomo, s/n - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  



CIP 

fr 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

Resposta: Todos os custos sobre o 13° salário estão previstos em sua totalidade no 

módulo 2 da planilha alíneas a e b e alínea a do submódulo 2.2. Quanto ao Modulo 6, 

não consta previsão de IRPJ e CSLL pois conforme Acórdão TCU 950/2007: Parcelas 

relativas a gastos com os tributos IRPJ e CSLL não devem constar dos orçamentos 

básicos das licitações, dos formulários para proposta de preços constantes dos editais 

e das justificativas de preço a que se refere o art. 26, inciso III, da Lei 8.666/1993, 

inclusive para os casos de dispensa e inexigibilidade de licitação, não podendo ser 

aceitas também propostas de preços contendo custos relativos aos tributos citados, 

seja na composição do BDI, seja como item específico da planilha ou orçamento. 

Considerando as respostas acima, informamos que será retificado o edital, 

mantendo a data prevista para a realização do certame. 

Encaminhamos a procuradoria jurídica para análise e parecer. 

Coronel Vivida, 08 de junho de 2022. 

io beo 
Ç JIXIANO RIBEIRO 

Presidente daoissão Permanente de Licitação 

Praça Angelo Mezzomo, / 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoronelvivida.pr.gov.br  

9 



4? 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA 0, 5 ESTADO DO PARANÁ 

PARECER JURÍDICO 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
Concorrência Pública n 2  0512022 

Solicitante: CTR3 PRESTADORA DE SERVIÇOS. 

A presente resposta se reporta ao Pedido de Esclarecimento ao Edital do processo 
licitatório n 2  92/2022, na modalidade Concorrência Pública, que tem por objeto o 
"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA (SERVENTES DE LIMPEZA), SERVIÇOS DE COPA E COZINHA 
(COPEIRA/MERENDEIRA) E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL". 

A solicitante CTR3 PRESTADORA E SERVIÇOS, enviou via e-mail pedido de 
esclarecimento ao edital no dia 1 de junho de 2022 às 10h:19min de forma tempestiva. 

Em assim sendo, o setor responsável procedeu aos esclarecimentos e respostas 
respectivas, cujo inteiro teor ora se ratifica. 

Logo, dê-se o andamento ao processo licitatório. 

S.M.J. 

É o parecer. 

Coronel Vivida-Pr, aos 08 de Junho de 2022. 
A. - 0. 	 10*00 IWIAWO 10010*1 DA 

DA C0.O-3,..000.34Ifl401DAAIltAA.00A,tl00043340.10F.040. 

0.1.0.1- 101.**.WI.CPÇ AI.. 40.1*0 C0LOA.çaW.d0.A.fl300 
OOIUGAA,JDIALAQ000013n0962 

DSA02002030IlU3S3 030* 

Tiago Bernardo Buginski de Almeida 
OAB/PR 67.071 
Procurador Municipal 

Praça Angelo Mezzomo, s/n° - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 	 CORONEL VIVIDA 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: procuradoria@coronelvivida.pr.gov.br 	(AACIDADEPAPATOD0S 



IicitacaocoroneIvivida.Dr.aov.br  

De: 	 Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

Enviado em: 	 quarta-feira, 8 de junho de 2022 14:22 

Para: 	 CTR3 

Assunto: 	 RES: Questionamento - Processo Licitatório N° 92/2022 

Anexos: 	 7,7. Esclarecimento CTR3 CP 05-2022.pdf 

Boa tarde 

Segue resposta ao pedido de esclarecimento 

Atte., 

De: CTR3 <ctr3.manica@gmail.com > 

Enviada em: quarta-feira, 1 de junho de 2022 10:19 

Para: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br ; Juliano Andrei Bordin <bordinadv@gmail.com > 

Assunto: Q.uestionamento - Processo Licitatório N2  92/2022 

Bom dia. 

Segue anexo. 

O documento também foi protocolado via site. 

Gratos, aguardamos retorno. 

Att. 

CTR3 PRESTADORA DE SERVIÇOS 

(46) 3232-1471 

(46) 99107-9792 - Luiz Manica 

(46) 99914-8615 - Vanessa 



li 
ii 

ONE1 VIM 
	 Fh 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

ADENDO - RETIFICAÇÃO 
Concorrência Pública n 2  0512022 

Para o item 3 tabela item 01 do termo de referência: 

Onde se lê: 
Complexo Esportivo Barro Preto 
Leia-se: 

Ala social do Complexo Esportivo Barro Preto, onde fica localizado o Departamento de 

Desporto e demais salas, parte da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto. 

Para o item 6, subitem 6.1.7 do termo de referência: 

Onde se lê: 
c) Fazer o acompanhamento da entrada e saída de acadêmicos no ambiente escolar; 
d) Supervisionar e/ou vedar a entrada de pessoas suspeitas, ou alunos do Colégio Estadual; 
Leia-se: 

c) Realizar limpeza, organização e manutenção de ambientes diversos, bem como executar 

outras tarefas de apoio que lhe forem solicitadas. 

d) Estar em contato com a coordenação, prestando auxílio ou solicitando-o, quando 

necessário; 

Para o item 9, subitem 9.2. do termo de referência: 

Onde se lê: 
A contratada deverá disponibilizar 1 (um) Encarregado/Coordenador de 40 horas semanais, 
que será o responsável por acompanhar e coordenar o serviço. O encarregado será 
responsável por fazer programação semanal das atividades e frequência dos serviços 
juntamente com o Responsável de cada secretaria. 
Leia-se: 

A contratada deverá indicar 1 (um) Encarregado/Coordenador, que será o responsável por 

acompanhar e coordenar os serviços. O encarregado será responsável por fazer 

programação semanal das atividades e frequência dos serviços juntamente com o 

Responsável de cada secretaria. 
*Ta l profissional não consta na planilha pois conforme IN 05/2017 - "VI - CUSTOS INDIRETOS: 

os custos envolvidos na execução contratual decorrentes dos gastos da contratada com sua 

estrutura administrativa, organizacional e gerenciamento de seus contratos, calculados 

mediante incidência de um percentual sobre o somatório do efetivamente executado pela 

empresa, a exemplo da remuneração, benefícios mensais e diários, insumos diversos, 

encargos sociais e trabalhistas, tais como os dispêndios relativos a: 27 a) funcionamento e 
manutenção da sede, aluguel, água, luz, telefone, Imposto Predial Territorial Urbano (IPTU), 

dentre outros; b) pessoal administrativo; c) material e equipamentos de escritório; d) 

preposto; e e) seguros." 

Para o item 12. subitem 12.11. do termo de referência: 

Onde se lê: 
Manter disponibilidade de efetivo dentro dos padrões desejados, para reposição imediata 
nos casos de faltas, impedimentos, ou mesmo acréscimo de quantitativos necessários à 

1 \ 
Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

execução dos serviços, bem como impedir que o empregado que cometer falta disciplinar 
qualificada como de natureza grave, seja mantido ou retorne à atividade nos departamentos 
do CONTRATANTE. 
Leia-se: 

Manter disponibilidade de efetivo dentro dos padrões desejados, para reposição nos casos 

de faltas, impedimentos, ou mesmo acréscimo de quantitativos necessários à execução dos 

serviços, bem como impedir que o empregado que cometer falta disciplinar qualificada 

como de natureza grave, seja mantido ou retorne à atividade nos departamentos do 

CONTRATANTE. 

Fica excluído do termo de referência o item 9, subitem 9.4, a alínea " a 11 : 

a) No ato da contratação e analise de currículos a contratada deverá solicitar 

acompanhamento da Nutricionista do Município. 

Fica excluído do termo de referência o item 12, subitem 12.11.2: 

12.11.2. Comprovar a realização de exames admissionais e dcmissionais e periódicos, 

quando for o caso. 

Destarte, 

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do edital da Concorrência Pública n 2  

05/2022, mantendo-se a data de abertura para 15 de junho de 2022. 

Coronel Vivida, 08 de junho de 2022. 

-. 	 fH 
. 	\ 

\pJIÀNO RIBEIRO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

2 

Praça Angelo Mezzomo, / 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoronelvivida.pr.gov.br  



O Prefeitur. Coronel Vivida 	X 	J Prelertura co~ Vivida 	X 	+ 	 -. 	 - 	 X 

• - C Õ A. Não seguro 1 coronel da.pr.gov.br/documentos/men/228/id/13297/mod/1JcatJ19fmoda1idade/Concorrncia/ 	 L, 1] 	J 

4. [] Ei * O O O LMfl ,d COE OAMP • OS BP • DOU Q VaiOnline  O PT 	TCEPR e CEIS 	(HP e& T(UEAD 	FEDERAL 	FEDERAL-EM 	FGTS 	TST • CREA-PR j PARANÁ 1 EMPFACIL Ih EADIFPR • CAU V, JUNTAPR $ ASS » 

TOTAL DE PUBUCAÇÕES - 2 

Ano 	2022 

Modalidade: 

Concorrência Pública n° 0612022 	 24/05!2022 

Objeto: Cdotrotpodo do 	 om rocl.rno ao ompodc par parpo gbUaL poro o EREUÇAC: DE CERAS DE PAVIMENTAÇÃO POUÉDRICA EM 

DIVERSOS TRECHOS DA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, conforme pro~ plarrilhas e rnemoriaia. decorrente de Convênio e 5  015.3022 - 

SEAS, aprovado no Portal dos Munictpios. Valor mdsno total RE 3.307008,57. Abertura dos envelopes: 5500:00 horas do dia 27 de junho de 2022. 

Anosos 

Aviso doizainçic, à  Pçoto [vocuLvo 

Concorrência Público n° 0512022 	 12/05/2027 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA (SERVENTES DE LIMPEZA), 

SERVIÇOS DE COPA E COZINHA (COPEIRAMEPENDEIRA) E AUXIUAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. Valor mxln10 total R$ 3.876.565.44. Abertura doe envelopes: às 09:00 floras do dia 15 de junho de 2022. 

Anexos 

,j a-.xso ao lr.otaaao 	à  PtOtus rio cuSto 	j LsclaIo'..lt'rorto (RbOII* e rpot 	£1 SraL'ro rwrrrto Joso e 

1.clurcranicnto ApUrO Gonuino o. 	hOclorUcA'sQrtO 4i11 Lrch o rcrspo.. 	ri. E cior000rrrntO C!E3 o roapc.O.. T 

1 Anexo: ADENDO - RETIFICÁÇÀO 

4C 
e 

 ]110 

htlps/Je gine.vaionline.coen.br/opoads/estab3/documentoUnnexcdocJarqanx2O22OGO8lS5SO4.pdf  - 

(f 



t 	,24O" 
F - -------- 

Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

De: 	 Silvestre Werlang <silvestrewerlang©hotrnail.com > 
Enviado em: 	 quinta-feira, 9 de junho de 2022 12:13 
Para: 	 licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Assunto: 	 Esclarecimento Concorrência 05-2022 

Para Licitações: 
De: Silvestre Avelino Werlang. 
Assunto Concorrência Pública 05/2022 

Bom dia Senhores; 

Solicitação de esclarecimentos, relativo à licitação Concorrência Pública 05/2022: 

Objeto: Contratação de Empresa para execução de serviços contínuos de conservação e limpeza 
(serventes de limpeza), serviços de copa e cozinha (copeira/merendeira) e Auxiliar de Serviços Gerais 
para atender as necessidades da administração municipal. 
No Termo de Referência do Edital, sendo na página n 031 consta no Item 04: Auxiliar de Serviços 
gerais com carga horária de 04:0 horas diárias, de segunda à sexta feira, totalizando 20:0 semanais, 
para ser executado no UNICENTRO. 
Acontece que na Planilha de custos não consta o valor do Vale Alimentação que é previsto para a 
jornada de 20:00 horas semanais, conforme Cláusula Décima Terceira, parágrafo Terceiro, da CCT 
SIEMACO, onde diz ser necessário o fornecimento do Vale Alimentação, e assim prejudicando a 
composição mensal da planilha de custos. 
PARAGRAFO TERCEIRO - Nos postos de serviços, onde haja carga horária de no mínimo 04 (quatro) horas, mas que 
cubram no mínimo cinco dias úteis da semana, fica obrigatório o fornecimento do vale alimentação (mercado) ao 
trabalhador, na forma do "caput" da presente cláusula, mesmo no caso da empregadora se valer de trabalhadores com 
carga horária inferior a 04(quatro) horas. 
Diante disso, quem não prever esse custo na planilha (conforme sugerido no anexo do Edital) será 
desclassificado ou não? Como proceder? 
Também é previsto pela CCT SIEMACO, em sua cláusula Décima terceira no parágrafo oitavo, que 
o Vale Alimentação é previsto quando sair para gozo de férias, assim sendo, as planilhas de custos 
mensal, devem prever 01/12 avos cada mês para esses fins. 
PARÁGRAFO OITAVO -Ao empregado que não cometer qualquer falta ao serviço, justificadas ou não, o 
empregador deverá fornecer o vale alimentação no valor de R$ 500,55, quando do gozo das férias correspondentes ao 
período aquisitivo iniciado a partir de 01.02.19; 

Conforme consta, esse valor é devido desde a CCT (SIEMACO) que teve início em 01/02/2019. 
Portanto, nas planilhas anexo ao Edital, não está contemplado essa previsão. Como devemos 
proceder? 

Fico no aguardo 

Silvestre Avelino Werlang 
RG.: 3.110.495-5 SSP/Pr. 



Iicitacao@coronelvivida.pr . 	.br 

De: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Enviado em: sexta-feira, 10 de junho de 2022 16:28 
Para: Silvestre Werlang 
Assunto: RES: Esclarecimento Concorrência 05-2022 
Anexos: 9. Parecer pedidos esclarecimentos.pdf 

Boa tarde 

Segue anexo parecer jurídico 

Atte., 

De: Silvestre Werlang <silvestrewerlang@hotmail.com > 

Enviada em: quinta-feira, 9 de junho de 2022 12:13 

Para: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Assunto: Esclarecimento Concorrência 05-2022 

Para Licitações: 

De: Silvestre Avelino Werlang, 

Assunto Concorrência Pública 05/2022 

Bom dia Senhores; 

Solicitação de esclarecimentos, relativo à licitação Concorrência Pública 05/2022: 

Objeto: Contratação de Empresa para execução de serviços contínuos de conservação e limpeza 
(serventes de limpeza), serviços de copa e cozinha (copeira/merendeira) e Auxiliar de Serviços Gerais 
para atender as necessidades da administração municipal. 

No Termo de Referência do Edital, sendo na página n°31 consta no Item 04: Auxiliar de Serviços 
gerais com carga horária de 04:0 horas diárias, de segunda à sexta feira, totalizando 20:0 semanais, 
para ser executado no UNICENTRO. 

Acontece que na Planilha de custos não consta o valor do Vale Alimentação que é previsto para a 
jornada de 20:00 horas semanais, conforme Cláusula Décima Terceira, parágrafo Terceiro, da CCT 
SIEMACO, onde diz ser necessário o fornecimento do Vale Alimentação, e assim prejudicando a 
composição mensal da planilha de custos. 

PARÁGRAFO TERCEIRO - Nos postos de serviços, onde haja carga horária de no mínimo 04 (quatro) horas, mas que 
cubram no mínimo cinco dias úteis da semana, fica obrigatório o fornecimento do vale alimentação (mercado) ao 
trabalhador, na forma do "caput" da presente cláusula, mesmo no caso da empregadora se valer de trabalhadores com 
carga horária inferior a 04(quatro) horas. 



Diante disso, quem não prever esse custo na planilha (conforme sugerido no anexo do Edital) será 
desclassificado ou não? Como proceder? 

Também é previsto pela CCT SIEMACO, em sua cláusula Décima terceira no parágraboifav-qi 
o Vale Alimentação é previsto quando sair para gozo de férias, assim sendo, as planifls de eu 
mensal, devem prever 01/12 avos cada mês para esses fins. 

PARÁGRAFO OITAVO -Ao empregado que não cometer qualquer falta ao serviço, justificadas ou não, o 
empregador deverá fornecer o vale alimentação no valor de R$ 500,85, quando do gozo das férias correspondentes ao 
período aquisitivo iniciado a partir de 01.02,19; 

Conforme consta, esse valor é devido desde a CCT (SIEMACO) que teve início em 
01/02/2019. Portanto, nas planilhas anexo ao Edital, não está contemplado essa previsão. Como 
devemos proceder? 

Fico no aguardo 

Silvestre Avelino Werlang 

RG.: 3.110.495-5 SSP/Pr. 

2 



Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

De: orcamentol ©costaoesteserv.com.br  
Enviado em: sexta-feira, 10 de junho de 2022 11:40 

Para: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

Assunto: Pedido de Esclarecimento CP 05/2022 

Anexos: 1- ESCLAR. COSTA CP 05-2022.pdf 

Fia- 

Bom dia 

Prezados, 
Segue em anexo o pedido de esclarecimento referente a Concorrência Pública n° 05/2022. 

Por gentileza, confirmar o recebimento deste. 

AfAnriricmAnfa 

COSTA OESTE 
1 R '1 i  ç  1 

TRCEIRW 

ii 



F 

COSTÀ OESTE 
	

% 
SE R  1 Ç OS 

ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) E/OU AUTORIDADE SUPERIOR 
COMPETENTE 

A empresa COSTA OESTE SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n °  07192.414/0001-09, endereço eletrônico: 
'<comercial©costaoesteserv.com.br >", com sede a Rua Nossa Senhora do Rocio, 1901, 
centro, cidade e Comarca de Toledo/PR, CEP: 85.900-180, por seu representante que a 
esta subscreve, vem respeitosamente, a presença de Vossa Senhoria, solicitar 
ESCLARECIMENTO, pelas razões de fato e de direito a seguir descritas: 

Ref.: 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 0512022 

PROCESSO LICITATÓRIO N °  9212022 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA 

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços contínuos de conservação 
e limpeza (serventes de limpeza), serviços de copa e cozinha (copeira/merendeira) e 
auxiliar de serviços gerais para atender as necessidades da Administração Municipal. 

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 

1. Em relação ao posto do lote 02 e lote 03, o salário disposto no modelo de 

planilha está para uma jornada de 44 horas semanais, a jornada correte não é de 

40 horas? O que deve ser considerado como correto? 

2. No Item 3.1 no quadro do ITEM 02 há 4 postos de Servente/Copeira com jornada 

de 20h semanais, contudo, não consta uma planilha de custos de composição de 

preços para esta jornada de 20h e sim, o lote 2 é composto apenas de postos de 

40h e não 20h. Poderia justificar porque não foi incluso o referido posto? 

01 CREAS - Centro de Referência Especializado de 01 - Servente de limpeza e 20 horas semanais 

Assistência Social, Rua Candido Inicio de Lima, a/ri, copeira 

Bairro Jardim Primavera II  

01 CRAS - Centro de Referência de Assistência Social, 01 Servente de limpeza e 20 horas semanais 

Rua Candido Inicio de Lima em, Primavera II copeira  

01 Conselho tutelar, localizado na Rua Clevelmndia, 	01 - Servente de limpeza e 20 horas semanais 

em 	- Sio Luiz 	 1 copeira  

01 Espaço Desenvolver 	(Criança Feliz) - Rua José 01 - Servente de limpeza e 20 horas semanais 

Foppa, 41— Bairro Industrial copeiro 

Endereço: Rua Nossa Senhora do Rocio, 1901, Centro, Toledo-PR. CEP 85.900-180 

Fone/fax: 45 - 3055 3644 - e-mail: comercial@costaoesteserv.com.br  



COSTA OESTE 
SERVIÇOS 

3. Para o lote 04 com jornada semanal de 20h, no modelo de planilha de custo 

consta os valores de adicional noturno e hora noturna reduzida, este posto irá 

trabalhar após as 22h? Em caso afirmativo, informar quantas horas noturnas. 

4. Alguns percentuais de encargos sociais constantes do modelo de planilha de 
custos e formação de preços, anexo ao edital, poderão ser modificados, ou 
melhor, adaptados, segundo a realidade de cada empresa, ou são de uso 
obrigatório? 

S. Observamos que não foi incluído o adicional de Vale alimentação no período de 
férias nas planilhas de custos e formação de preços, pois conforme CCT em 
Cláusula 131 § 8 1 , o benefício é devido. No caso de prorrogação contratual o 
valor será incluído? Poderia esclarecer? 

ToIedo/, 10 dnh2022 

Nayara Couto 

Costa Oeste Serviços LTDA 

Endereço: Rua Nossa Senhora do Rocio, 1901, Centro, Toledo-PR. CEP 85.900-180 

Fone/fax: 45 —3055 3644 - e-mail: comercial@costaoesteserv.com.br  



Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

De: orcamentol @costaoesteserv.com.br  
Enviado em: sexta-feira, 10 de junho de 2022 13:56 
Para: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Assunto: ENC: Pedido de Esclarecimento CP 05/2022 
Anexos: 1- ESCLAR. COSTA CP 05-2022.pdf 

Boa tarde, 

Em complemento ao nosso esclarecimento enviado pela manhã, gostaríamos de incluir mais um questionamento 

referente ao Vale alimentação do posto de ASG 20h semanais, tal custo não foi previsto na planilha anexa ao Edital, 

ocorre que tal beneficio é devido ao funcionário mesmo em jornada de 4 horas diárias conforme estabelece CCT da 

categoria, pois, o mesmo irá trabalhar todos os dias da semana. O valor total do certame será retificado? 

Atenciosamente, 

COSTÁOESTE 
S RVÇO5 

1ERCE1RI2E 

De: orcamentol@costaoesteserv.com.br  <orcamentol@costaoesteserv.com.br > 
Enviada em: sexta-feira, 10 de junho de 2022 11:40 

Para: 'licitacao@coronelvivida.pr.gov.br ' <licitacao@coronelvivida.pr.gov.br > 

Assunto: Pedido de Esclarecimento CP 05/2022 

Bom dia 

Prezados, 
Segue em anexo o pedido de esclarecimento referente a Concorrência Pública n° 05/2022. 

Por gentileza, confirmar o recebimento deste. 

A+n,incmnf a 

COST OESTE 
5 	v ç 

1TRCEIRIZE' 



Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

De: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Enviado em: sexta-feira, 10 de junho de 2022 16:26 
Para: 'orcamentol @costaoesteserv.com.br' 
Assunto: RES: Pedido de Esclarecimento CP 05/2022 
Anexos: 9. Parecer pedidos esclarecimentos.pdf 

Boa tarde 

Segue anexo parecer jurídico 

Atte., 

De: orcamentol@costaoesteserv.com.br  <orcamentol@costaoesteserv.com.br > 

Enviada em: sexta-feira, 10 de junho de 2022 13:56 
Para: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

Assunto: ENC: Pedido de Esclarecimento CP 05/2022 

Boa tarde, 

Em complemento ao nosso esclarecimento enviado pela manhã, gostaríamos de incluir mais um questionamento 

referente ao Vale alimentação do posto de ASG 20h semanais, tal custo no foi previsto na planilha anexa ao Edital, 

ocorre que tal beneficio é devido ao funcionário mesmo em jornada de 4 horas diárias conforme estabelece CCT da 

categoria, pois, o mesmo irá trabalhar todos os dias da semana. O valor total do certame será retificado? 

Atenciosamente, 

'x  

COSTA OESTE 
£ R V . OS 

De: orcamentol@costaoesteserv.com.br  <orcamentol@costaoesteserv.com.br > 

Enviada em: sexta-feira, 10 de junho de 2022 11:40 

Para: 'licitacao@coronelvivida.pr.gov.br ' <licitacaocoronelvivida.pr.gov.br > 

Assunto: Pedido de Esclarecimento CP 05/2022 

Bom dia 

Prezados, 
Segue em anexo o pedido de esclarecimento referente a Concorrência Pública n° 05/2022. 

Por gentileza, confirmar o recebimento deste. 

Atenciosamente, 



w 
Fis _---- 



MUNICIPIO DE CORONEL VIV I DA  
ESTADO DO PARANÁ 

' 

PERECER JURÍDICO 

Concorrência Pública 05/2022 

Através de requerimento enviado ao setor responsável, o Sr. Silvestre Avelino 

Werlang teceu algumas dúvidas a respeito do contido no edital de licitação, especialmente, no 

que diz respeito ao valor do Vale Alimentação, o qual não consta na planilha de custos 

disponibilizada no processo licitatório. 

De fato, compulsando os autos, referido valor não consta na planilha e custos, o 

que obstaculiza o prosseguimento do processo licitatório, em razão do erro material verificado. 

Também consta pedido de esclarecimento feito pela empresa COSTA OESTE 

SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no 07.192.414/0001-09, 

o que deverá ser devidamente analisado pelo setor responsável, mediante fundamentação. 

Em assim sendo, manifesta-se esta Procuradoria Jurídica pelo acolhimento das 

manifestações formuladas, com as devidas retificações necessárias e a consequente republicação 

do edital de licitação. 

S. M. J. É o parecer. 

Coronel Vivida-PR, aos 10 de junho de 2022. 
TIAGO BERNARDO 	GdfçGIp 

BUGINSKJDE 	TiAGO BERNARDO0G 50 

ALMEIDA:0437373096 D,dos202206015.3849 

2 	 -0300 

Tiago Bernardo Buginski de Almeida 

OAB/PR 67.071 

Procurador Municipal 

Praça Angelo Mezzomo, s/n° - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: procuradona@coronelvivida.pr.gov.br 	 CORONEL VIVIDA 

UMA CIDADE PARA TODOS 

1 



Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br 
	 FIL  

De: 	 Joana Estiva <joanaestiva02@gmail.com > 

Enviado em: 	 sexta-feira, 10 de junho de 2022 09:45 

Para: 	 licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Assunto: 	 ESCLARECIMENTO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 05/2022 

Prezados, bom dia! 

Venho através deste e-mail, solicitar esclarecimento referente ao pregão em epígrafe (CP 0512022): 

1 Considerando a condição do referido Edital que versa sobre a condição de participação e a atual súmula 51 do E. 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, onde dita que a declaração de inidoneidade para licitar ou contratar 
(artigo 87, IV da Lei n° 8.666193) tem seus efeitos jurídicos estendidos a todos os órgãos da Administração Pública, 
ao passo que, nos casos de impedimento e suspensão de licitar e contratar (artigo 87, III da Lei n° 8.666193 e artigo 
70  da Lei n° 10.520/02), a medida repressiva se restringe à esfera de governo do órgão sancionador" é possível 
afirmar que empresas sancionadas nos art. 87, III da Lei Federal 8.666193 e no art. 70  da Lei Federal 10.520102, 
com outros entes da Administração Pública (e não com este órgão licitador), poderão participar do aludido 
certame? 

Aguardo resposta. 
Aguardo retorno 



;é 

Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

De: 	 Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

Enviado em: 	 sexta-feira, 10 de junho de 2022 16:35 

Para: 	 Joana Estiva 

Assunto: 	 RES: ESCLARECIMENTO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 05/2022 

Boa tarde 

Conforme previsto no edital no item 3, subitem 3.2 alínea "f) O presidente da Comissão de Licitação fará consulta 
por meio eletrônico junto ao sítio do Tribunal de Contas do Estado do Paraná - 

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/Consultarlmpedidos.aspx  e no sítio da Tribunal de Contas da 
União através do link: https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/,  verificando se a mesma foi declarada inidônea por 
algum ente público, caso seja comprovado tal ato, a mesma estará impossibilitada de licitar ou contratar com a 
Administração Pública, e havendo necessidade, será juntada cópia do processo administrativo do ente público 
que declarou a licitante inidônea junto ao processo em epígrafe." 

No dia de sessão será feita a consulta ao do TCE/PR e TCU, 

Lembramos que, conforme Art. 62  da Lei Federal n 2  8.666/93, incisos XI e XII, entende-se que: 

Xl - Administração Pública - a administração direta e indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios, abrangendo inclusive as entidades com personalidade jurídica de direito privado sob controle do poder 
público e das fundações por ele instituídas ou mantidos; 

XII - Administração - órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua 
concretamente; 

Atte., 

De: Joana Estiva <joanaestiva02@gmail.com > 
Enviada em: sexta-feira, 10 de junho de 2022 09:45 

Para: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

Assunto: ESCLARECIMENTO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 2  05/2022 

Prezados, bom dia! 

Venho através deste e-mail, solicitar esclarecimento referente ao pregão em epígrafe (CP 0512022): 

1. Considerando a condição do referido Edital que versa sobre a condição de participação e a atual súmula 51 do E. 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, onde dita que "a declaração de inidoneidade para licitar ou contratar 
(artigo 87, IV da Lei n°8.666/93) tem seus efeitos jurídicos estendidos a todos os órgãos da Administração Pública, 
ao passo que, nos casos de impedimento e suspensão de licitar e contratar (artigo 87, III da Lei n° 8.666193 e artigo 
71  da Lei n° 10.520/02), a medida repressiva se restringe à esfera de governo do órgão sancionador" é possível 
afirmar que empresas sancionadas nos art. 87, III da Lei Federal 8.666193 e no art. 7 0  da Lei Federal 10.520102, 
com outros entes da Administração Pública (e não com este órgão licitador), poderão participar do aludido 
certame? 

Aguardo resposta. 
Aguardo retorno 



tÍf) 

Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br 	 Ft ------ 

De: 
	

Bruno - Comercial <bruno@flamacs.com.br > 

Enviado em: 	 segunda-feira, 13 de junho de 2022 09:10 

Para: 
	

licitacao@coroneivivida.pr.gov.br  

Assunto: 
	

Esclarecimentos Concorrência 05/2022 

Ilustríssimo(a) Sr(a). Pregoeiro(a), 

No item 4, percebemos a ausência de cotação do benefício do Vale-Alimentação para o posto. 

A convenção coletiva é clara ao estabelecer que os funcionários que exerçam carga horária de 20 horas ou acima 

farão jus ao benefício de forma integral. Ainda que o município tivesse interpretação distinta, o benefício deveria ser 

provisionado por dia efetivo de trabalho, 

PARÁGRAFO TERCEIRO - Nos postos de serviços, onde haja carga horária de no mínimo 04 (quatro) horas, mas que 
cubram no mínimo cinco dias úteis da semana, fica obrigatório o fornecimento do vale alimentação (mercado) ao 
trabalhador, na forma do "caput" da presente cláusula, mesmo no caso da empregadora se valer de 
trabalhadores com carga horária inferior a 04(quatro) horas. E, nos postos de trabalho com jornadas inferiores a 04 
horas, mas que não cubram todos os dias da semana, a empresa concederá o benefício no valor de R$16,69 por dia 
EFETIVAMENTE trabalhado, autorizado o desconto de 209,6 de tal valor. 

Note que ao incluir o vale-alimentação no preço do posto, o valor unitário passa de R$ 1.892,37 para R$ 2.406,33. O 
preço máximo do item, portanto, é inexequível. As empresas que cotarem preço superior ao máximo para o item 4 
serão desclassificadas? Caso a resposta seja afirmativa, requeremos a retificação do edital para adequação do preço 

do posto para o item 4. 

Atenciosamente, 

Bruno Miguel Grose Wisniewski 



FI _._3-' 
Áw Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

De: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

Enviado em: segunda-feira, 13 de junho de 2022 12:57 

Para: 'Bruno - Comercial' 

Assunto: RES: Esclarecimentos Concorrência 05/2022 

Anexos: 10. Aviso de suspensao da concorrencia 05 2022.pdf 

Boa tarde! 

Sua solicitação será analisada junto aos demais questionamentos. 

O edital foi suspenso na data de hoje para analise aos questionamentos, conforme anexo. 

De: Bruno - Comercial <bruno@flamacs.com.br > 

Enviada em: segunda-feira, 13 de junho de 2022 09:10 

Para: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

Assunto: Esclarecimentos Concorrência 05/2022 

Ilustríssimo(a) Sr(a). Pregoeiro(a), 

No item 4, percebemos a ausência de cotação do benefício do Vale-Alimentação para o posto. 

A convenção coletiva é clara ao estabelecer que os funcionários que exerçam carga horária de 20 horas ou acima 

farão jus ao benefício de forma integral. Ainda que o município tivesse interpretação distinta, o benefício deveria ser 

provisionado por dia efetivo de trabalho, 

PARÁGRAFO TERCEIRO - Nos postos de serviços, onde haja carga horária de no mínimo 04 (quatro) horas, mas que 
cubram no mínimo cinco dias úteis da semana, fica obrigatório o fornecimento do vale alimentação (mercado) ao 
trabalhador, na forma do "caput" da presente cláusula, mesmo no caso da empregadora se valer de 
trabalhadores com carga horário inferior a 04 (quatro) horas. E, nos postos de trabalho com jornadas inferiores a 04 
horas, mas que não cubram todos os dias da semana, a empresa concederá o benefício no valor de R$16,69 por dia 
EFETIVAMENTE trabalhado, autorizado o desconto de 20% de tal valor. 

Note que ao incluir o vale-alimentação no preço do posto, o valor unitário passa de R$ 1.892,37 para R$ 2.406,33. O 

preço máximo do item, portanto, é inexequível. As empresas que cotarem preço superior ao máximo para o item 4 

serão desclassificadas? Caso a resposta seja afirmativa, requeremos a retificação do edital para adequação do preço 

do posto para o item 4. 

Atenciosamente, 

Bruno Miguel Grose Wisniewski 



MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA—ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 05/2022 

O MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, por meio do Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação, Juliano Ribeiro, comunica aos interessados no processo Ilcitatório Concorrência 

Pública n 2  05/2022, tipo menor preço global - por lote, para ampla concorrência, tendo por 

objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE 

CONSERVAÇÃO E LIMPEZA (SERVENTES DE LIMPEZA), SERVIÇOS DE COPA E COZINHA 

(COPEIRA/MERENDEIRA) E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, cuja sessão para abertura dos envelopes n2  01 está 

marcada para o dia 15 de junho de 2022, as 09:00 (nove) horas, que a CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA está TEMPORARIAMENTE SUSPENSA para revisão do presente edital, diante da 

complexidade nos pedidos de esclarecimento apresentados a este edital. 

Após conclusão da revisão e das devidas alterações que se fizerem necessárias, será 

publicado o novo edital, respeitando-se os prazos legais de publicidade, com nova data para 

abertura da sessão. 

O processo da Concorrência Pública na integra e edital está disponível no site 

www.coronelvivida.pr.gov.br . Informações: (46) 3232-8300. 

Coronel Vivida, 13 de junho de 2022. 

uIiano ibeiro 

Presidente da Cdl/lissão Permanente de Licitação 

Praça Angelo Mezzomo, s/nQ - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: IicitacaocoroneIvivida.pr.gov.br  



) 

	 o 
= W Prefeitura Coronel Viaida 	X 	+ 	 v- 

f - 	C í) Á Não seguro 1 coronelvvida.pr.gov.br/documentoslmen/228/ídjl3297Jmod/1/catJl9/modalidade/Concorrência/ 	 EL,  

M 	 O OAMP frDIOE 	Y2 •DS B 	M-U 0 0ne OPT $0. TCEPR 	CE4S 	'CNPJ X& TCUEAO e FEDERAL 	FEDERAL-EM 	FGTS 	TST RCREAPR i^ PARANÁ IEMPFACIL flSRDIFPR •CAU 	JUNTAPR 	ASS » 

Modalidade: 	ZS.fI.(OdinOt.4I. 

Concorrência Pública n °  0612022 	 24105/2022 

Obeto: Coeirreauçç2çj ele urnprea': 	 mpr-etado pot preço çIboL pco o 0lECLAí DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA EM 

DIVERSOS TRECHOS DA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, conforme prolelos, planilhas e memoriais, decorreste do Coçw6rrro n 5  0152022 - 

SEAB, aprovado no Portal dos MurSolpios. Valor máximo total RO 3.307.008.57. Abertura doa envelopes as 00 00 horas do dia 27 de junho de 2022. 

Arexos 

cio do5crçto 	•t Fitaeto Ecutoo 

Concorrência Pública n o  0512022 	 0/0512022 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA (SERVENTES DE LIMPEZA), 

SERVIÇOS DE COPA E COZINHA (COPEIRMuIERENDEIRA) E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. Valor máx3mo total RS 3.876.565.44. Abertura dos envelopes: às 09:00 Sotas do dia 15 de Junho de 2022. 

ArrIsco 

.L Avisa civ IrL'itoçc: 	.L 	:r' 1(15 (lote,." 	L t:(CIUIO'.ltIttBrttO (Jbetsc e racpoe 	1 '.iL'reeot')rSntel Jelso e raspo 

£ E(cloIccit'rlclnto AnÕrG GOrrUIPO a. 	Á ESCIcifecirxiMel 4.911 Loh a raspa. 	* tscloremYerto CÍR3 e rospactct 

	

'1 7'ILC ' Rli'IIFCAÇÃCr 	£ Loclorecirnoánlo Stivestro o Casto... 	 Joana e rvopcetct 	Á Esdorotoimunto Bruno o resposta 

« 	» 

2- Adn'ilnlstracdo inaucium a Formóckt Murticloal Baixado e a nova Base do SAMU 

— 
_ '•'• í 

i'  

\., .3.-j 



• 	c\ 
Assinado 

EDITORA 	EDITORA 

LTDA:80192008 

ON JURITI RITI  I=PATO BRANCO 

Receita Federal do Bra DiÂRio DO SUDOESTE  
osa=81047508000 1 LTDA:801 920 	47, 

ouPRESENClAL cn=EDITORA 
JURITI LTDA:80192081000108 81 0001 08 
Dados: 2022.06.13 17:18:01 -0300' Publicaçoes Legais 1 Caderno Integrante da Edição n ° 8161 

1 Pato Branco, 14 de junho de 2022 

Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados que tem como finalidade tornar público as informações a cerca dos atos e fatos ocorridos, 
dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer medida adotada pelas prefeituras, 

câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, empresas e outras denominações que tenham a 
necessidade de tornar públicos seus atos. 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA EDITAL DE CONVOCAÇÃO. O Presidente do 
SINDICATO DOS MOTORISTAS. CONDUTORES DE VEICULOS RODOVIÁRIOS 
URBANOS E EM GERAL, TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 
DE PATO BRANCO - SINTROPAB, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 
os Parágrafos Segundo e Terceiro do Artigo 13 do Estatuto Social e o legislação em 
vigor, convoca todos os associados da Entidade quites coe, suas obrigações Sindicais, 
pa'a participarem de ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, que será realizada no dia 
17 de lanho de 2022, As 1181h00min., em pnmerra convocação, 000 sendo obtido o 
quórum para inicio dos trabalhos em primeira convocação será instalada em segunda 
convocação 01 (uma) hora após às 19000m:n., no mesmo dia com qualquer número
de associados presentes de conformidade com o que dispõe o Estatuto Social do 
Entidade, ferido por local o Auditório Ivanor de Souza Machado, anexo a Sede do 
SINTROPAB na Rua Paraná, 502 - Centro, Pato Branco - Paraná, a fim do 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Deliberar sobre aprovação ou não dos 
atos praticados pelo presidente e a diretora no eeerccio do ano de 2021 Ides mil e 
vinte e um); bj Deliberar sobre aprovação ou não da saplemenlação orçamentána e 
prestação da contas da Entidade referente ao exercido de 2021 (dois mil e vinte a 
um), com o parecer do Conselho Fiscal, c) Deliberar sobre aprovação ou não da 
previsão orçamentária da Entidade para oenercicio da 2023 (dois mil e cinto e tias), 

m o parecer do Conselho Fiscal; dl Deliberar e referendar ou 000,0 reajuste salarial 
12.47% (doze virgula quarenta esete por cento) para as fsnciooanas (o), e para os 
atores. bem como ajuda de custo dos diretoras que foram requisitados para prestar 

verviços por tempo integral no SINTROPAB, fixação de valor da verba de 
representação sindical para o Presidente e fixação dos honorários mensais ao 
assessor jurídico do SINTROPAB, a parir de 1' de maio de 2022; e) Assuntos 
relativos ao interesse da Entidade. A assembleia será regida pelas normas 
eslotutdnas. Polo Bronco, 13 de junho de 2022. Epitácio Antônio dos Santos-
Presidente. 

DECRETO LEGISLATIVO 0512022 

Súmula: "Decreta Recesso na 

Cãniara Municipal no dia 17 de junho 

de 2022." 

O Presidente da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, José Adilson 

de Almeida, no uso de suas atribuições legais, conferidos pela Lei Orgânica 

Municipal e Regimento Interno. 

Decreta 

Aol'. Fica decretado recesso na Câmara Municipal de Palmas no dia 17 do 

junho de 2022, em perlodo integral, em decorrência do Feriado de Corças 

Ctirisl:, 

Art . 21 .  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de soa publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Compro-se. 

Cãmara Municipal de Palmas, 13 de junho de 2022. 

José Adilson de Almeda 

Presidente do Lnglslabvo 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO 

PEDREIRA SANTIAGO LTDA, torna público que irá re querer ao 

IAT, a Renovação de Licença de Operação para Exploração em 

pequena cascalheira, implantada no Sitio Rolinha - Estrada São 

Caetano, zona rural no Município de Pato Bronco. 

MUNICÍPIO DE DOM SUCESSO DO SUL - PARANA 

EDITAL DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

REF: fforTAL DE TOMADA DE PREÇOS N- 04/2022 - FIO-19 UCK.~O 53112022. 

RI 1.111.00 

d. 

nreennsh,e,'nn,riO. 

JSANEPAR 	 PARANA 
A ('iiiripanha de 0,xrsaainnru dia I'aasrsx - SAt'IEPAR sirera pufrlsuo que recebeu do Irsliiulo 
Àa,i Terno - AI a AutonsaadCo Florestal - Aí s 2041.p.2022.le167 do xogioern 
rriqrreendinensa: 010 Ampliação (('alesorex Tronco C-I e C-2). I)rrdeeeço: Rua Ver mia. 
Fonseca Barba Muioclpio: Mangue iriolsalík. ri'alidadr: 17052823 

MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N' 38/2022 

O Município de Bom Sucesso do OvI - Pr. comunica que realizará o Pregão 

Presencial 0e 38/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 

cont.m'otrcto do rmorrsn rena ornstacão dc serviços com profissionais espnniatiaados. 

nora ministrar oficinas e ursretos no SCFV-Semico de Convcência e Fortalecimento 

Ar Vincutns, desenvolvidos reto COAS - Centro de Referência em Assistm"ncia Social, a 

firo  de atender os S'eneficiánios do CadUnico. Bolsa Famiia e forrriias em 

vulnerabilidade social, conforme descrito no Termo de Referência constante do AciOno 

1 do..Edjt,aL Sessão de recebimento e abertura das propostas: dia 291e12022, As 

09h01mln, na Sede da Prefeitura Municipal, Rua Candido MeCo, 290. O edital 

encontra-se disponível no endereço etetrUnico: 

xsmn.00msunessvdosul.pr.goo.bn/tnarsparencia/administracao/eotratos'licita000s/65-

pregao-presenoia  1, podendo ser solicitado pelos e-maus pregoeiro_bss8irrotmait.com 

e/ou lioitacoes5b;sul.pr.çvv.br . Mais informações: rei' (46) 32341135. 

Bom Sucesso do Sul, 13 de torço de 2022. 

2osiane Folle 

Pregoeira 

MUNICÍPIO DE CEEVELANDIA 
r ' 

 
PORTAL DO SUDOESTE 

Prece u,rvmmmo vargas, st ri, Carris. Cl.n,laoaia.Parana 
Cx. Pnsrat n. 61, CEP. 55 530,0% . Foe&Faa' 104l  3252iOI00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÇLEVELÃND)A 
AVISO DE L)Ç(TOCÃO 

PREGAO ELETRÔNICO N 41 
UASG. 907509 

EDITAL caeu CONCORRÊNCIA 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

o Mvninipo da Cleaeland:a. Estado do ParonU. avisa aos inlesorsa dos q.me lamá realiza, ucmraçdo no 
dia 1110702. osgatre, na Selado Lnmfaçoes, stn e Praça Gritulso vergas, lt - Centro -Ciacadnøo 
- P0, ria rrioda6doce da Prsssn, na lo-era Elxedeuoa, através da plassfsrrrss Ao 
COMP9.AGOVERNAMENTAIS, nTD,"urs'n Tu'nmanrt',ainrrr'AetrmO,nru.çr. o qual Iam por nfirafo 
"Corcaraqan de esriprssa Os oação, para transporte da passagairva ifriemosarros munmcipais 
lqvan000aperrvpaçãode O.irW5 elnuecerrosvv.erxnivansaanm.frmoroavaoeaçaol,esruUarras: 
transporto na anelos; parentes no cancelará rrvnxniput da saude, a. aLmas da rede ao en,'nn 
rnicriicxpal), senda uua a contratação rei apreço das-seU durante o parindo da 12 (doze) mesou. 
1006500 O rrresmrrn $r diàt000 em nsoforrrridode coei o que entabeieoe 0h55 57, inew li. da ter 
0.66603. meaerla armo odniun." , nos nvanhdadas a espev000lUas rran000ados no Termo da 
Rerarênuo 

Qãâú O odIaI osumiaunseos podei ser olmtisvs através da . ntsrre i. pelos ordoracos aêOSnxnns 
munx'a.vnnrnrassnne,,minrneraie,ao,.pr e xr'ma'a,cisneia,mdie.xr.ano.loiiiu'navoB, podando lanibAri 
son Solicitado aeaaór do serra Ioiuroaor,inocçrn,1a,rr.sns.hr . Moa t.'itnrrrurçOes isek, reiofvoa: 
46132528007. 

cacsiastio. 13 DE JUNHO DE 2v22 

LUCIA JACINTA PREUSS TONIAL 
PREGOEIRA 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - P0 
AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRENCIN PUBLICA N' 000022 

O MUNICIPIO DE CORONEL VMDA, por moio do Presidente da Cnnmssáo Permanente de 
Licitação, Jvlano Ribeiro, comunica aos ioteresSados no processo I'dtalóro Convnrrônua 
Pública o' 05,2022. tipo menor preço global - pelota, para arr.plo onrrcorrerrsa, tendo por objeto  
e CONTRATAÇÂO DE EMPRESA PAPA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUOS DE 
CONSERVAÇÀO E LIMPEZA (SERVENTES DE LIMPEZA). SERVIÇOS DE COPA E COZINHA 
(COPEIRM.4ERENDE1PJm( E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA ADfifIN1STRAÇA0 MUNICIPAL, cuja sessão para abertura aos enuelopes 
roi Sr esta rrmaroodo para n dia thde junho de2ü22,osONOC(novB) 

Mas. que  
a 

CONCORRÊNCIA PUBLICA esta TEMPORARIAMENTE SUSPENSA para incisão do presente 
edital, diante da complexidade nos pedidos de oscxaroç.mento apresentados  esta edital. Após 
oondvsãc do raui$âO a tias doadas aitenrçOas uiva se roerern reriesdrixo, será ismtcaxIo o 
nono coral, respeitando-se os prazos legais de pvbsndada, ocre roca data para aserlure da 
sessão. O pençesso da ConoourEroa Pública na negra c edital esta dupsrael no silo 
noi...c.ccicrie,iv,e000rf,acc,to. lntorrnaçUos dO) 3232.0300. Coronel Vivida. 13 de lAISO de 2022. 
J,iliorn Riborro Presidente, da Comissão Parmanonro de Lrotaçao. 

.'sILNICIPIO DE PATO BRANCO 

Extrato Termo de Aditamento n' 0612022 - Contrata n 78120I8!CP. Pregão 

Eletrônica Ti 1812018, Processo e' 7412018, PARTES: b'tuntv)piii de Falir 

Branco e Gente Seguradora S.A. Objeto: contratação de Seguro Compreensivo 

Empresarial, para atender as necessidades dão Secretarias de Administração e 

Finanças, Agricultura, Assistência Rodo). Educação e Cntrsxra o de Saúde. DO 

ADITAMENTO: Da Prazo: Com base na Lei 8.666193. de 21 de junho de 1993, 
especialmente cm seu Artigo 57, inciso II, e Cláusula Terceira, inciso IV do 

Contrato Original. fica prorrogado o prazo de vigência do contrato até 08 de 

julho de 2023. Da Apólice: Com base na Contrato Original a vigência do apólice 

scrj de 06 de junho de 2022 a OS de junito de 2023. Do Valor: O valor a ver 

pago pelos serviços permanece inalterado, sendo RS 13.356.04, para ri penado 

da vigência, Dal)otaçãn Orçamentária: Despesas 182 - Desdobramento 10218 1  

Despesas 1690 Desdobramento 10212; Despesas 1651 - Desdobramento 

10215; Despesas 750 - l)cimdr,hrarncntn 10220; Despesas 1847 - Dcsutnhramsmetmr 

10221; Despesas 956 Desdobramento 10219. Permanecem em plena Vigência 

lodos as demais cláusulas e condições que não coellitem com o presente Termo. 

Pato Branco. 02 de junho de 2022. Robson Caem - Prefeito e Marcelo Wots - 

Representante Legal. 

Mr'tCIrlO DE CORONEL 515 ,15,5 EST ovos 150 Pses'Is. 

Telo- 

mrrracáe*aafl 
enoel.'ruaosopr.Dsao nEssgsçUocoscs,aveapEiaxacsv gaga. 
cotscussePEsucoteest3I2 

Sei'. tO.mars. a,, erdere,.,rr,a .5 ,-cniA.. ,.5, ,ro,vo a O'r0'cA ,  mIeOpsr. - trree.,u,,,enn i.siCPufRn 

6Am 15 soou JOeo ar e,uoo, , .Ia.$,, en r,,,,aa,u, eemprr.r 	rc emibrrs,. Aerlrsv, 
'5,, ,irmur.snr:a,,..rnb,'r,'ur. xu,.cru,.lur-nu ro prAndo a morro ,u au ieocaOtt loiri trhrcun,, a, ai. 

1744) ,  AGFITF 
Ai. IONE 

1747M AGENTE AD.WN`ISTRATIVO 1e:::: 

: i 174'76 AGENTE ADMINNTRATIVO KAVILA 

maIA Aucraucouraiçso IRA mrco LssSLNsnCAosvmae)bctlinoa. LiUlourmi 

trocaI oxibnrcADMINISTRATIVO rvsalcLE NOGUEIRA DEQUADROS mmcecnino 

i1i402 scerarç aOaMSctsrBATtci) nLsIsçulwozg DA1580SAFSBUtL uvrtycotno1 

torna AGLNTE s,sr.pc niCo ranenc DAM W.11 A nemeco 

,mrs 5 h cemsr'rss 1 vms semestre. 

tArEaltur 

14022 
ssx.nr 

T. 
SÀO)OSE 

 OPERA to rBanSmrrli nioceElsu ne.eçoour 

imlprei' roca uslrAraOnr Saie 
DE sAnuAEePEeÀaJo cos,,rar.VELOS 

174 O.r ovibSt'Ecomemras lOoBsorvol. %AO 
 reronós'So 

0050515 VnrOPsAsAOEBoiRB O 
8150100 IbdOLOILIlI 

rr i 	o 	. 5 .'m5E'NtE COMSNleaaaO OE SACrE 
sBOc'srs'ronêa 

LILLIAN samsisbctuuausecsnsa 
sisoirli 
rfmelv'.. ' LIMA RAMOS 

. 
INDEFERIDO  

as 1744.49 SNTE DE SAÚDE PUBLICA iLE INDEFERIDO 

inAlo 614a11snu coNtuso cc vtso RçscrrFt nrrranro 

ironia aNaLista c'Oniveml sarAva 'xOlINOIiOaNKB'.. OLe 1.1110cm 

Ni 

lacar rspçEj.içtns UronuL,s SILVA htLlleor DEtt&IDO 

174-26 FNGENHIFAROCIVIL M;[ FR W)NORATO  MARQUES  DEFERIDO 

mlaast hSe'AiaAsEtBoOVtL 
.srrsurstfn~AS rL'eour.aca 
BARROSA 

OETFãtne 

174511 ENUENHIARO CIVIL CARIA AURIANA OIBA DEFERIDO 

!7"14 F%WN1IVRO CIVIL FELIPF VARGAS DF. OlíVF.MA DEFERIDO 

115531 056b NeEmnncicic 
LCTOmLOxlmt.Ç.SLOLs 

LIFIONI DEFERIDO 

i74095 O -ojcraisueoCIVIL PISELL1PP OIREIIOIIN aLa's,esDo 

tarso F.NOI`NHEIRO CIVIL wrt.t.tsse nporireorve, nF.r'rstno 

741 27 sttt,i(çi no raelm mv vEonr'-orear.lsutrr SOL 7411.? nrrr.nmt,io 

17"63  PROC-11.1LADOR JURÍDICO FARIANO0CALMIK DEFERIDO 

mra000 pemn'cR.slronlmlelnll'im LtLIAN PAULA n.s SILVA tlEl'EãltOO 

mnxsaS psvscn -p,anoe 115101(cm socorno DO BONFIM 0118Ev 	 , DEFERIDO 

70r11 PRfR'tRODIIR lliOlnSCrI urueisiusu no çvelzv_ DEpFRI IO) 

174603 PROCILILADOE JURDICO 
TÂMARA 	

, 

ruela TÉCNICO li enpnçsvscEsf 
tes eoreçio.v Ide. 

1 ao-ramo 

Csxu.001.oPLs 

MUNICÍPIO tSR HONÕRIO SERP1N 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N 4112022. 
O MUNICÍPIO de Hnnórie Serpa, tomo público que às 119:00 horas do dia 

30'0612022 na l 5 latat'arnta de Pregão Eletrônico )www.contprasnct.gov.br ), 

realizará licitação na modalidade Pregão e)emrõnicml, do tipo menor preço, por 

meio da utilização do recursos de rcctiotogia da iuforr000cjo - INTERNET, de 

acordo com as esseciOcacàes do edital, raro .xauisicOo de: 

OBJETO QUANTI- 

BADE 

VALOR TOTAL 

(RS) 

PRAZO 

(DIAS) 

Aquisição de computadores 20 105333,33 hll 

Informações e esclarecimentos relativos 011 edita[, modelos e atteommv pmrrteramr 

ser solicitados junto ao Pregoeiro Indianara Patrlcio Brizola 5  Paraná, 

Brasil -  Telefone: (46) 324511311 . E-mail 

ticitacaopmhenorIoserpoígmail.com . A Posta Tócnica, com o inteiro teor 

do Editai e seus respectivos modelos, aderidos e anexos. poderá ser examinada 

no seguinte endereço hltp:;/wmsss'.hxintiririsetpu.pr.gmls.br/, das 08:00 ás 7:00 

ltgnórin Serpa - PR. 13 de Junho de 2022. 



Paraná, 14 de Junho de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XI 1 N' 2539 

Vivida-PR) e a Lei Complementar n°. 057 de 27/04/2020 (dispõe 
sobre o quadro de cargos, planos de carreira e a remuneração), Edital 
de Concurso Público aberto sob N°. 01/2019 de 11102/2019 
(abertura do certame) combinado com Edital n o . 09/2019 de 
02/05/20 1 9(aprovados/homologação) e, 
Considerando que o candidato convocado no Edital n°. 159/2022 de 
09/06/2022, a vaga de Professor Municipal não se pronunciou no 
prazo estabelecido no edital, RESOLVE 
TORNAR PUBLICO 
1. Que fica excluído(a) Candidato(a) ISADORA PIACENTINI, 
inscrição n°. 692168, habilitado no cargo público de PROFESSOR 
MUNICIPAL, do Concurso Público aberto através do Edital n°. 
001/2019 11/02/2019, por não se pronunciar no prazo estabelecido no 
Edital de Convocação n°. 159/2022 de 09/06/2022. 
II. O disposto no presente Edital atende aos preceitos contidos no 
Edital de Concurso Público N°. 001/2019 11/02/2019 e demais 
disposições legais vigentes. 
III. Que a publicação deste, além do Jornal Diário do Sudoeste de 
Pato 	Branco-PR, 	no 	endereço 	eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  - conforme autorizado pela 
Lei Municipal n° 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo 
Decreto n° 7691, de 14 de julho de 2021. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, 
aos 13 (treze) dias do mês de junho de 2022, 133° da República e 67° 
do Município. 

ANDERSON MANIQ UE BARRETO 
Prefeito 

Registre-se e Publique-se 

CARLOS LOPES 
Secretário Municipal de Administração 

SÂMARA DE MORAES SPA GNOLI 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

Publicado por: 
Bruno Cesar Muller Amaral 

Código Identificador:D0433F41 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
AVISO DE SUSPENSÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
05/2022 
O MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, por meio do Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, Juliano Ribeiro, comunica aos 
interessados no processo licitatório Concorrência Pública n° 05/2022, 
tipo menor preço global - por lote, para ampla concorrência, tendo por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA 
(SERVENTES DE LIMPEZA), SERVIÇOS DE COPA E COZINHA 
(COPEIRA/MERENDEIRA) E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL, cuja sessão para abertura dos envelopes n° 01 está 
marcada para o dia 15 de junho de 2022, as 09:00 (nove) horas, que a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA está TEMPORARIAMENTE 
SUSPENSA para revisão do presente edital, diante da complexidade 
nos pedidos de esclarecimento apresentados a este edital. Após 
conclusão da revisão e das devidas alterações que se fizerem 
necessárias, será publicado o novo edital, respeitando-se os prazos 
legais de publicidade, com nova data para abertura da sessão. O 
processo da Concorrência Pública na integra e edital está disponível 
no site www.coronelvivida.pr.gov.br . Informações: (46) 3232-8300. 

Coronel Vivida, 13 de junho de 2022. 

JULIANO RIBEIRO, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Identificador:64C2D070 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
EDITAL DE HABILITAÇÃO 

EDITAL DE HABILITAÇÃO 
REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 05/2w 
A comissão de licitação comunica aos 
objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS n° 05/2 

? 1; 

análise e verificação da documentação de habilitação, deciirhiTitar 
a seguinte proponente: 

N EMPRESA 

1 	BRUSTOLIM CONSTRUÇÕES LTDA - ME 

E inabilitar a seguinte proponente: 

N EMPRESA 

1 1 AMG ENGENHARIA EIRELI 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis 
contados da data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao 
respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se 
sinta prejudicada, para interposição de recurso. 

Coronel Vivida, 13 de junho de 2022. 

JULIANO RIBEIRO 
Presidente da CPL 

lANA R. SCHMID 
Membro da CPI, 

DOUGLAS CRIS TIA N S TRA PA ZZON 
Membro Suplente da CPL 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:7B6E9343 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 
N° 52/2022 
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES MANGUEIRAS, ABRAÇADEIRAS, 
ADAPTADORES, CAPAS, CONEXÕES E FLANGES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. LOCAL E HORÁRIO: Praça 
Ângelo Mezzomo, s/n, credenciamento e entrega dos envelopes: até as 
09:00h do dia 29 de junho de 2022. Abertura dos envelopes: as 09:01h 
do dia 29 de junho de 2022. VALOR MÁXIMO TOTAL 
ESTIMADO: R$ 223.283,39. Prazo de vigência: 12 (doze) meses. O 
edital poderá ser obtido junto ao Município de Coronel Vivida, das 
08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas ou através do site 
www.coronelvivida.pr.gov.br . Informações: (46) 3232-8300. 

Coronel Vivida, 13 de junho de 2022. 

JULIANO RIBEIRO, 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Identificador: IS79CDBE 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE 
DECRETO LEGISLATIVO 0612022 

www.diariomunicipal.com.br/amp 
	

85 



Í 	
DiárioØFICIALParaná 	31  feira 14/Jun/2022 - Edição no iiii 	31 

o,o,clq. 0,1001,14 	 S,,o ços 

Resolução SESA n' 1070/2021 para atendimento da Secretaria de Saúde do 
Município de Cruzmaltina. A documentação completa do edital objeto da licitação 
estará disponível aos interessados no Departamento de Licitações da Prefeitura 
do Município de Cru.zmaltina e através do sue 
portaltransparencia/licitacoes. Maiores informações Fone: (043) 3125 2000 

Cruzmaltina, 09 de junho de 2022. 	
4 
Fia 

Natal Casavechia 
Prefeito Municipal 	

6033 a9 

1 Coronel Vivida 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°05/2022 

O MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, por meio do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, Juliano Ribeiro, comunica aos interessados no 
processo licitatório Concorrência Pública n° 0512022, tipo menor preço global - 
por lote, para ampla concorrência, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUOS DE 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA (SERVENTES DE LIMPEZA), SERVIÇOS 
DE COPA E COZINHA (COPEIRA/MERENDEIRA) E AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, cuja sessão para abertura dos envelopes n °  
01 está marcada para o dia 15 de junho de 2022, as 09:00 (nove) horas, que a 
CONCORRENCIA PUBLICA está TEMPORARIAMENTE SUSPENSA para 
revisão do presente edital, diante da complexidade nos pedidos de 
esclarecimento apresentados a este edital. Após conclusão da revisão e das 
devidas alterações que se fizerem necessárias, será publicado o novo edital, 
respeitando-se os prazos legais de publicidade, com nova data para abertura da 
sessão. O processo da Concorrência Pública tia integra e edital está disponível 
no site www.coronelvivida.nr.gov.br . Informações: (46) 3232-8300. Coronel 
Vivida. 13 de junho de 2022. Juliano Ribeiro, Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 

60225/2022 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 52/2022 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES MANGUEIRAS, ABRAÇADEIRAS, ADAPTADORES, 
CAPAS, CONEXÕES E FLANGES PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. LOCAL E 
HORÁRIO: Praça Angelo Mezzomo, s/n, credenciamento e entrega dos 
envelopes: até as 09:00h do dia 29 de junho de 2022. Abertura dos envelopes: as 
09:01h do dia 29 de junho de 2022. VALOR MÁXIMO TOTAL ESTIMADO: 
RS 223.283,39. Prazo de vigência: 12 (doze) meses. O edital poderá ser obtido 
junto ao Município de Coronel Vivida, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 
17:00 horas ou através do site www.coronelvivida.or.00v.br . Informações: (46) 
3232-8300. Coronel Vivida, 13 de junho de 2022. Juliano Ribeiro, Presidente da 
CPL. 

60351/2022 

1 Cru.zmaltina 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 
ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 3112022 

LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

O Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, 
toma público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 3010612022, através da 
PLATAFORMA ELETRÔNICA BLL— BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES 
DO BRASIL, site www.bll.org.br  a abertura da licitação, na modalidade PREGÃO 
na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM visando a aquisição 
de 01 (uma) ambulância tipo A - Simples Remoção Tipo Furgão, destinado ao 
transporte de pacientes que não apresentam risco de vida, para remoção simples 
e de carater eletivo conforme Resolução SESA N° 76912019. A documentação 
completa do edital objeto da licitação estará disponível aos interessados no 
Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de Cruzmaltina e através do 
site da Prefeitura do Município de Cruzmaliina e através do site https:/cruzmaltina. 
eloweb.netlportaltransparencia/licitacoes. 
Maiores informações Fone: (043) 3125 2000. 

Cruzinaltina, 09 de junho de 2022. 

Natal Casavechia 
Prefeito Municipal 

59923/2022 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 
ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 3212022 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP 

O Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, 
toma público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 0410712022, através 
da PLATAFORMA ELETRÔNICA BLL - BOLSA DE LICITAÇÕES 
E LEILÕES DO BRASIL, site www.bll.org.br  a abertura da licitação, na 
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR 

ITEM visando a aquisição de 04 (quatro) tableta, novos, de acordo com a 

1 Diamante do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL-PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2612022 

A Prefeitura Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, através de sua 
pregoeira, toma público que fará realizar-se as 09h:00min do dia 30 de junho 
de 2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 26/2022, cujo objeto 
é REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PARA OS 
EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO 
SUL PR, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO.. A íntegra 
do instrumento acima poderá ser obtida através do aite da Prefeitura Municipal de 
Diamante do Sul www.diansansedosul.pr.gov.br , Portal: Bolsa de Licitações do Brasil 

- BLL, informações podem ser obtidas através do e-mail Iicitacao@diamantedosul. 
pr.gov.br  e junto a Departamento de licitações desta Prefeitura à Avenida Getúlio 
Vargas S/N no horário das 8:00 ás 17:00h, de segunda a sexta-feira. 

Diamante do Sul, 14 de junho de 2022. 
Cristina Santos Neri 

Pregoeira 
60069/2022 

1 Engenheiro Beltrão 

EXTRATO DE CONTRATO 

Número do Contrato: 283/2022 

Data da Assinatura do Contrato: 13 de Junho de 2.022. 

Contratante: Município de Engenheiro Beltrão-Pr 

Contratado: FG Donatti Empreendimentos 

Domicilio: Avenida José Moser n.° 1354 - Peabiru/PR. 

Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de pavimentação, com 
recursos obtidos com o Paraná Cidade, através do Convênio 431/2022 (PAM56). 
(Concorrência 001/2022). 

Vigência: 13/0612022 a 07/08/2023 

Valor Total: R$ 1.565.814,59 (um milhão quinhentos e sessenta e cinco mil 
oitocentos e quatorze reais e cinquenta e nove centavos). 

Foro: Comarca de Engenheiro Beltrão -Pr 

Engenheiro Beltrão, 13 de Junho de 2.022. 

Claudiney Martins de Oliveira 
Presidente CPL 

EXTRATO DE CONTRATO 

Número do Contrato: 284/2022 

Data da Assinatura do Contrato: 13 de Junho de 2.022. 

Contratante: Município de Engenheiro Beltrão-Pr 

Contratado: FG Donatti Empreendimentos 

Domicílio: Avenida José Moser n.° 1354 - Peabiru/PR. 

Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de pavimentação, com 
recursos obtidos com o Paraná Cidade, através do Convênio 431/2022 (PAM56). 
(Concorrência 001/2022). 

Vigência: 13/06/2022 a 07108/2023 

Valor Total: R$ 1.097.271,91 (um milhão noventa e sete mil duzentos e setenta e 



. 5' 

t 

1 4 	Curitiba, terça-feira, 14 de junho de 2022 - edição 11.926 

correrei abernparana. com . 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
Tomada de Preços N' 0812022. Regime de Empreitada por Preço Global. 
Tipo Menor Preço, Objeto Construção de 02 Parques Infantis - API 03 - 
Modelo Meu Campinho. Local do Objeto: Barro Araucária Park III. Quantidade 
e urrdade de medida: 207,26 m'. Prazo de execução: 180 dias. Dia 

e 	
: 

3010612022 ás 096 na Rua Barão de Capanema ' 134 em Vitorino. 
Tomada de Preços N°  0912022. Regime de Empreitada por Preço Global 
Tipo Menor Preço. Objeto: Construção campo de futebol sintético Local do 
objeto: Bairro Araucára Park III. Quantidade e unidade de medida' 1.054,24 
m'. Prazo de execução: 180 dias. Dia 30'0612022 ás 14h na Rua Barão de. 
Capanema o' 134. Informações. Pasta Técnica com teor dos editais, nlodelos,l 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima, na Sala dei 
Licitação, fone: (46) 3227.1222 ou e-mail: licita@vitorino.pr.gov.br.  

Vitorino, 13 de junho de 2022. Fernando Slnhortnl - Presidente CPL 

MUNICiPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

N° 05/2022 
OMUNICíPIO DE CORONEL VIVIDA, por meio do Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, Jclmano Ribeiro, comunica aos 
interessados no processo liotatório Concorrência Pública o 5  
05/2022, tipo menor preço global - por lote, para ampla 
concorrência, tendo por ç,tjgu9 a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUaS DE 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA (SERVENTES DE LIMPEZA), 
SERVIÇOS DE COPA E COZINHA (COPEIRA/MERENDEIRA) E 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, cuja sessão 
para abertura dos envelopes n' 01 está marcada para o dia 15 de 
junho de 2022, as 0900 (nove) horas, que a CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA está TEMPORARIAMENTE SUSPENSA para revisão do 
presente edital, diante da complexidade nos pedidos de 
esclarecimento apresentados a este edital. Após conclusão da 
revisão e das devidas alterações que se fizerem necessárias, será 
publicado o novo edital, respeitando-se os prazos legais de 
publicidade, com nova dato paro abertura da sessão. O processo 
da Concorrência Pública na integra e edital está disponível no site 
v.'cw.coronelvivida.or.aov hr Informações ' 1461 3232-8300. 
Coronel Vivida, 13 de junho de 2022 

Jullano Ribeiro 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Colombo E 
Prefeitura Municipal 

Aviso de Licitação 
Edital - Pregão Eletrônico Na 06412022 

Objeto: Contratação de empresa especializada por meio 

do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para 

fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) P13. 

Recebimento das Propostas: Das 08:00 horas do dia 14 de 

junho de 2022 até ás 08:00 horas do dia 29 de junho de 

2022. 

Início da sessão de Disputa de Preços. ás 09:00 horas 

do dia 29 de junho de 2022. (Horário de Brasília). 

Local de Abertura: Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 

- Acesso Identificado no Iink (bll compras. org.br ). 

Preço Máximo: Constante no edital. 

Critério de Julgamento: Menor Preço - 'Maior percentual 

de desconto por item. 

Informações Complementares poderão ser obtidas na 

Secretaria Municipal da Administração, sito á Rua XV de 

Novembro, 105, Centro, Colombo - Paraná, ou pelos forres: 

(041) 3656-8080 ou 3656-8002 ou pelo site: 

www.colombo.pr.gov.br . 

Colombo, 13 de junho de 2022. 

Helder Luiz Lazarotto- Prefeito Municipal 

tDITALDE cITAçÃO DARE QBJILIZ ' CAMISARLA. cohptcçÕes tAcessoRlos 
LTDA - ME, COM PRAZO DE 60(SESSENTA) DIAS. O DR MURILO GASPARINI 
MORENO - JUIZ DE DIREITO DA DECIMA TERCEIRA VARA cIvEL DO FORO 
CENTRAL 0ACOMAIqCADAREOIÃO P,OETROPOLITANADE CURITIBA- CAPITAL DO 
ESTADO DO PARANA FAZ SABER, que por este edital com prazo de 60 (sessenta) 
dias, Oca CITADA are GBJ!LIZ - CAMISARIA, CONFECÇÕES E ACESSORIOS LTDA 
- ME. inscrita no CNPJ o' 15,807,32810001-91. que atualmente encontra-se em lugar 
incerto, nestes autos de AÇÃO MONITORIA o' 0013583-04.2018,8115.000í, em que 
é autor RESTOQuE COMÉRCIO DE CONFECÇÕES DE ROUPAS SA e réu GOL 
LIZ - CAMISARIA. CONFECÇÕES E ACO500RIOS LTDA- ME, em trâmite na 10 
Vara CInel de Curitiba, sito na Rua Mateus Leme, 1142, 2 andar . Edifico Fritam 
II, Centro Cívico, CuritibaíPR,  para que torne ciência da presente ação n efetue c 
pagamento da importância de R$ 10307,40 dezoito re/. trezentos e sete reais e 
quarenta centavos), atualizado are rna,oQ022, mais cominaçbes legais, no prazo de 
15 (quinze) dias, ou querendo apresento embargos nu mesmo prazo, sob pena de 
constituir em titulo executivo judicial, ficando ciente de que oro caso de pagamento 
ficarão mx isento de custas e honorarios advocarioios (artigos 700. 701, § 1 1 e 702 do 
NCPC). Anda, fica o réu advertido que, no prazo para opor embargos, tecorhecendo 
o credito da parte autora e comprovando o deposito de 30% Sinta por certo do valor 
cobrado). asrsso,ao de custas  de honorários do advogado. pedsrá requerer que 
lhe sela perrniSdo pagar a restante em até 6 scsi parcelas mensais, acrescidas de 
correção mondara coe juros de um por cento ao mês ICPC. art. 701. §0' cc art. 
916 do NCPCI, no qual alega que aempresa requerente é credora do requerido pela 
quantia de R8 3.429,34 três mil, quatrocentos n vinte 0novo reais e trinta equatro 
centavos), referente Contrato de Prestação de Servi os tendo como objeto do cursado 
graduação em Admnistraç.ão de Empresas ADVERTÊNCIA: Esgotado o prazo sem' 
manifestação, tua nomeada a Doteosoria Publicado tarado do Paraná como cavadora 
á parte requerida. Tudo conforme determinado na r. decisão de moo. 174,1 a seguir 
paruiaImente transcrita, 1. lAsaim. cite-se aparte requerida, por edilai nos lermos 
do ad. 701 ao Cl para pagar o debito, para entregar a cosa ou para executar a 
obrigação de lazer ou de não lazer constante nainic ial no prazo de 60 dias, acrescido 
do valor de 5% do valor da causa a titulo de h500rarios advucaticios) 1 Curitiba, 10 
de março de 2022. Muno Ganpenni Moreno. Juiz de Direito'. O presente será fixado 
no lugar de costume e publicado na forma da lei. E para que cheque ao conhecimento 
dos interessados e não passam rio futuro alegue mgnotancia, mandou o presente edital 
que selo publicado e alisado na forma da lei CunhbalPR, aos St de Junho de 2022. 
Eu. Karen S. htaoimovug de Araujo, Analista Judicláro, o dig'mrei e subscrevi. Murilo 
Oaspann: Moreno Juiz de Direito 

Editais 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 04812022 - PMM 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 07612022-L1C 

MODALIDADE: Registro de Preços. 

TIPO: Maior percentual de desconto por item. 

Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão 

Eletrônico n 1 04812022 - PMM, cujo objeto é a Contratação 

de empresa para fornecimento de combustivel (óleo 

diesel S-10 e gasolina) quando em viagem à Curitiba — 

PR, atendendo as necessidades dos Departamentos 

solicitantes, A empresa habilitada é: 

A empresa POSTO CANAL BATEL LTDA, inscrita no CNPJ/ 

MF sob o n' 10.913.818/0001-59, vencedora nos itens 01 e 

02, com o respectivo desconto de 0,1 0%, com valor estimado 

de gasto de R$ 182.856,00 (cento e oitenta e dois mil e 

Oitocentos 6 cinquenta e seis reais). 

Marmeleiro, 13 de junho de 2022. 

Paulo Jair Pilati 

Prefeito 

Colombo EM  
Prefeitura Municipal 

Aviso de Licitação 

Edital - Pregão Eletrônico Na 06512022 

Q,jfig,) Contratação de empresa especializada, através do 

sistema de Registro de Preços, para prestação de serviços 

de locação de banheiros químicos para atendimento das 

necessidades das Secretarias e Órgãos da Prefeitura de 

Colombo. 

Recebimento das Propostas' Das 09:00 horas do dia 15 

de junho de 2022 até às 08:00 horas do dia 29 de junho de 

2022. 

Início da sessão de Disputa de Preços: às 09:00 horas 

do dia 29 de junho de 2022. (Horário de Brasília). 

Local de Abertura: Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 

- Acesso Identificado no link (bllcompras.org.br ). 

Preço Máximo' Constante no edital 

Critério de Julgamento: Menor Preço "Lote único' 

Informações Complementares poderão ser obtidas na 

Secretaria Municipal da Administração, sito à Rua XV de 

Novembro, 105, Centro. Colombo - Paraná, ou pelos forres: 

(041) 3656-8080 ou 3656-8002 ou pelo site: 

www.colombo.pr.gov.br . 

Colombo, 13 de junho de 2022 

Helder Luiz Lazarotto 

Prefeito Municipal 

Edital do Pregão Eletrônico N °  62 .202 2, 

A Prefeitura Municipal de Imbaú torna publico que realizará 

Pregão Eletrônico, com sessão de Disputa de Preços: às 
09:30 horas do Dia 30 de junho de 2022 horário de Brasília 

- DF. com  a finalidade de selecionar melhor proposta para 

aquisição de Óleo Diesel S500 para implemento de 

projeto nas estradas rurais Outras Informações, bem 

como copias do edital completo, poderão ser obtidos junto 

ao Site www.imbau.pr.gov.br, icone Licitações e/ou a pasta 

Técnica, poderá ser obtidos junta a Prefeitura Municipal, 

durante o horária de expediente no endereço da Rua 

Francisco Siqueira Kortz, 471, São Cristóvão, Imbau / Pr - 

Fone 42 - 3278 —8125. 

Imbaú 13 de junho de 2022. 

MABILY DAYANNE FRANCISCO LEAL 

Pregoeira 

Edital do Pregão Eletrônico N' 6 1 .202 2  

A Prefeitura Municipal de lmbaú torna público que realizará 

Pregão Eletrônico, com sessão de Disputa de Preços: às 

14:00 horas do Dia 29 de junho de 2022 horário de Brasília 

- DF, com a finalidade de selecionar melhor proposta para 

contratação de empresa especializada para locação, 

instalação, montagem, manutenção e desmontagem de 
estruturas, som e equipamentos para shows e eventos. 

Outras Informações, bem como copias do edital completo, 

poderão ser obtidos junto ao Site v,'uv',v imbau.pr.gov.br , 

icone Licitações e/ou a pasta Técnica, poderá ser obtidos 

junta a Prefeitura Municipal, durante o horário de expediente 

no endereço da Rua Francisco Siqueira Kortz, 471, São 

Cristóvão, lmbau / Pr - Fone 42 - 3278 —8125. 

Imbaú 13 de junho de 2022 

MABILY DAYANNE FRANCISCO LEAL 

Pregoeira 

EDITAL DE CITAÇÃO DE INTERESSADOS Ãv500á 	1O5 	Ou 
DESCONHECIDOS E E ADIR GONÇALVES DO ES TO. NA 
QUALIDADE PROPRIETÁRIO DA ÁREA USL'CAPIENDA, BEM COMO OS 
cÕNJuGES ooc oco FOREM CASADOS E EVENTUAIS HERDEIROS Ou 
SUCESSORES DOS FALECIDOS, COM O PRAZO DE TRINTA 1301 DIAS 
Editar da oração de oorossados ausanlen, incertos ou desconheciam e de ADIR 
GONÇALVES DO ESPIRITO SANTO numero do CPF não consta dos autos). na 
qmiaiidnøe proprietário da área usacapieoda, bem corno os cônjuges dos que forem 
casados 

aeventuais 
 herdeiros ou suliussores dqs fala000s. para uuererrdo, no prazo 

da quita. dias, contestarem a ação de USuCAPIAO sob n' 0526387-67.2010.8.16.0535, 
promoicda por VERONICA PAULA DA SILVEIRA STEFFENS, inscrito do CPF/MF 
503.901.69353, em rremrre perante ajuizo e Carrõn, da 2 8  Vera Civel de Comarca de 
Regmão Melruçioi,tana de Curitiba - Foro Regional de São José doo Pinhais . P8., que 
Sint por ob1et, o renorrh,omenlo do dorrrinmo sobra o more da terreno e' 20. da quadra 
rrt 24, da Planta Nernae 1. sitiada rio lagar denominado Tapar. do Roseira reste 
Municlpio de São José das Pinhais/PR, rneâirrdo 432,50m2, matriculada sob ri.- 38003 
no Cartoro da Registro da irrnõose da r, 8  Circunscrição desta cidade. Relendo iroocul 
confronta oore lutes depro  priedade de ADAO CENTNAROKI NETO, IVO CETNARSKI, 
RICARDO CETNARSKI PILHO. OENI SOUZA CARVALHO, EHR ENGENHARIA 
LTDA e urna nua murriopai. O Cartório de Registe, de irrodoeis da 1. Cmrcuns,riçáo 
forneceu 'agia da matriçula acima retarda, que atesta o rume do proprietário da área 
ivsunapienda. ADVERTENcIA' Prasurrrarrnse aceitos como verdadeiros. os 'atos 
alegados os inicial, se rã, neerestados no prazo da lei (art. Odd do CPc). caço cruzo 
1cm, da data 4, prima., publicação de pres ente edital. Em caso de teve Iia. será 
nomeado curadorr especial aos citados, es forme do arr 72, inciso li, do CPC E, para 
que okreg,u. e, 0000eoirnenrc das pessoas coma nmrnmnadaa e 06, possam alegar 
ignonânoa, te eepedido o presente coral o ser afixado no lugar de costume d, juizo e 
publicad, pela mmpraesa, na t,erna da lei, são Jose dou Pietrais. 05 da maio do 2022 
Eu, lucre Marry Hahrr . Juramentada (Portaria 03120191, que o digitei a subscrevi ,  
ELIANA SILVEIRA OAROSA Escrivã Assinatura Autorizado pela Forraria 03t201  

INOER SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO DEPARTAMENTO 
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PARANÁ - SINDER 

cNPJ: 80.893.373l5001-78 
Seda. Rua Comendador Macedo, b 451 centra. For, 1411 32648208. 

CEP 80060-030. cunbba- Parara 

Edital de Convocação 
Plenária Estadual do Sinder 

O Sindicato dos Servidores Públicos do Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado do Paraná (Sinder), por meio de seu Diretor 
Coordenador, no uso de suas alribuições, de acordo com osArt. 32, 
34, 41 e 53 do Estatuto do SINDER, convoca todos os Servidores 
associados e também os não associados funcionários do DER a 
participarem da Plenária Estadual do Sinder, que será realizada no 
dia 29 de julho de 2022. com  inicio ao nove horas (9:00) em primeira 
chamada e trinta minutos após em segunda chamada, que será 
realizada na sede do Sinder oito a Rua Comendador Macedo, 407, 
Centro, Curitiba/PR. com os segintes pontos de pauta: 

1) Ações trabalhistas: 
2) política salarial do Governo do Estado; 
3) Assuntos gerai 

.109 	anos Mira 

Diretor Coorinador do SINDER 
Curitiba, 14'dejunho de 2022 

AVISO DE LICITACÃO 

O MUNICIPIO DE SÃO JOÃo DO TRIUNFO. através do Secretário 
Municipal de Administração, no uso de ouso atribuições legais, toma 
público, para o conhecimento 005 interessados, que fará realIzar 
licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO n° 3212022 
- PMSJT Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas, conforme 
Convênio SEAB N' 40612021 firmado entre a Secretaria de Estado 

da Agricultura, Pecuária e do Abastecmmento/SEAB e o Município de 
São João do Triunfo. Abertura: 30106/2022 ás 09h:OOmin, Critério de 

Julgamento: Menor preço unitário. Valor máximo: R$ 99.955,66. O 
Edital está disponível para downtoad no sitie www.bll.org.br  ou no sito: 

roww.ajtriunfo.pr.gov.br  (Portal do Transparência). 

São João do Triunfo, 13 de junho de 2022. 

Ir/neo Teixeira Iachinski - Secretário Municipal de Administração 

O MUNICiPIO DE SÃO JOÃO DO TRIUNFO, através do Secretário 
Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, torna 
público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar 
licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO n' 3312022 - 

PMSJT. Objeto. Registro de Preços, por um período de 12 meses, 
para futura e eventual Prestação de serviços de recapagem de 
pneus. Abertura: 0410712022 às 09h'00inin, Critério de Julgamento: 
Menor preço unitário, Valor más/oro R$ 701.432,02. O Edital está 

disponível para download no site mwwbil.org.br  ou no sile. www. 
sjtniunfo pr.gov.br  (Portai da Transparência) ,  

São João do Triunfo, 13 de junho de 2022. 

Irineu Teixeira Iachinski - Secretárlo Municipal de Administração 1  

EDITAL DE corAÇÃo oos AUSENTES, DOS RÉUS EM LOCAIS 
INCERTOS E D05 EVENTUAIS INTERESSADOS. PRAZO DE 35 DIAS. 
O DOUTOR HENRIQUE IÇURSCHEIDT, MERIT1SSIMO JUIZ DE DIREITO 
SUBSTITUTO DA 3' VARA CIVEL DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE CURITIBA . FORO REGIONAL DE SÃO JOSÉ 005 PINHAIS - ESTADO DO 
PARANA, NA FORMA DA LEI.FAZ SABER, pelo presente edital, com prazo de 30 
(trinta) dias. de que por este Juizo e 5ecetarma da 3 Vara Çivel de Foro Regional d 
São José dos Pmnhams/PR, tramita a AÇAO DE USUCAPIÃO ESPECIAL URBANA

e 
 

sob o n' 00074.88-79.2020.8.16.0035. em que não requeren tes Ovilon Aramms dos 
Santos e Neuci da Aparecida de Souza dou Santos e reque ridos Espólios de Balumno 
Mmlier e Maria da Conceição Milier representado(a) por Rssemeri Milier. Conforme 
descrito na inicial .lArequerente passai de forma mansa e pacifica. há mais de 
u (cinco) aros, com arrimo, dommrri, a imóvel terreno urbano constituído pela área 
de 139,35m' (cento e trinta e nove virgu la tonta e anca metros quadrados), com 
benfeitorias. sendo pede ideal do imsuel de matricula de o' 43,362, anexa , a luada 
esquina da Rua Matinal com a Rua Matutina e com es seguintes caraotermst,cas e 
corifmnreçdes: Mede 7,69 ( sete vírgu ia sessenta e novel metros de mente para o 

: Rue Matinal, do lado direto Se quem está na frente do imóvel u observa, mede 17,07 
(dezessete  virgula ze 10 sete) metros, polo lado esque indo mede 17,71 (dezessete 
virgula setenta e u m/ melros e na linha de fundos mede 9.30 lula vírgula trinta e 
Oito) metros. Visto 550, mister salientar que os autores construIram sobre o terreno 
uma pequena casa 06 alvenaria composta por dois quartos, sala. cozinha e barhemro, 
possuindo o terreno corno sou há mais de 8 (seis) anos, consoante demonstra 
contrato de compra e serrOu, e comprovantes . bem como não são proprietários de 
qualquer Outro imóvel, rezas pele qual propõem a presente demanda. OS autores 
só ocupam a área objeto daasuca pião em tela, senda a dimensão residual ocupada 
por tercemrxs, consoante delineado no mapa topográfico e memorial descritiu, de 
seq. ltd e 1 15'. Ficam devidamente CITADOS os interessados, réus ausentes, 
incertos e desconhecidos. para, querendo, oferecerem resposta no prazo legal 
de 15 (quinze)  dias, observando-se que não sendo cantesta da a ação 

no 
 prazo 

legal, presumir.se-ão aceitos como verdadeiros as latos alugados na inicial pela 
parte autora ICPC. ai  3441. Ainda, que  presente citação valerá para todos os 
alas do processe e que os requeridos da presente ação, somente serão intimados 
dos atos processuais seguintes se atenderem a esta citação. OB5ERvAÇAO: O 
acesso eu conteúdo integral dO mencionado processo. bem como anealmzeção de 
atos processuais pela parte interessada ocorrerão exclusivamente pelo sistema 
emet,bnico PROJUDI. dmsponioel em nttps:ilpr,,udm tpr jus.brlpraçudil, mediante 
a taabmlmlação do respectivo advogado, nos lermos da Lei 11 41912000 iC.N 
Par lEs), sendo que o conteúdo integral da petição erioal e documentos estão 
disponíveis em https.m!pr 'udm.tlOr.jas brlproludim - Consulta via Chave de ValdaSã, 

2 L2A 504do OF4Jw 'IHmNS3 - PJSVG 6M60007 LM4FU XOZMU - PJOPD 
0HE UULW6 54V211.1- PJSSI) KS8W9 XNBRG MPEXK - PJYEU 49KBP 50E45 

V005F3 - PJD2H 022KV F8TFK W5L6Y . PJSEM KBVET P9TPY FND4I< - PJXAO 
N67Z1A N0509 4GFE'r'I, bela vista a impossibilidade de publicação de imagem no 
Diário Oficial de Justiça. O MM Juiz determinou e expedição do presente edital. 
ue serd p ublicado na forma da lei e afixado no local de costume São José das 

Pintrais. 21' de outubro de 2021 Eu, jaoques Aurelio PoIli Dias, o d ig itei e conferi 
,lucques Aurelio PO/im Dias Tecroco Judiciário 



F1 
0W 

4, 

%k. 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

EDITAL 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 2  05/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO N 2  9212022 

LICITAÇÃO PARA AMPLA CONCORRÊNCIA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE 

CONSERVAÇÃO E LIMPEZA (SERVENTES DE LIMPEZA), SERVIÇOS DE COPA E COZINHA 

(COPEIRA/MERENDEIRA) E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 

DATA DE ABERTURA: 15/06/2022 às 09h00min. 

LOCAL: Sala de Abertura de Licitação do Município de Coronel Vivida - Praça Ângelo 

Mezzomo, S/flb - Coronel Vivida - PR. 

VALOR TOTAL MÁXIMO: R$ 3.876.565,44 (três milhões, oitocentos e setenta e seis mil, 

quinhentos e sessenta e cinco reais, quarenta e quatro centavos). 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 

INFORMAÇÕES E RETIRADA DO EDITAL: O presente edital e seus anexos encontram-se à 

disposição para verificação e retirada por parte dos interessados junto a Comissão 

Permanente de Licitação do Município de Coronel Vivida, na Praça Ângelo Mezzomo, s/n - 

Centro - Caixa Postal n 9  013- CEP 85550-000 - Coronel Vivida, Estado do Paraná, de segunda 

a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas ou através do site 

www.coronelvivida.or,gov.br 

\\ 

 Certi 3 Que 

de C~01 

 foi afxado no se~ 

 Vivida, 13 de maio de 2022esta Pretura 

Derlo o 

i1iano Leiro 	 PUN lu 
Presidente da Corissão Permanente de Licitação 

Praça Angelo Mezzomo, S/fl2 - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  


